
HOTARAREA NR.183

privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru a\\l 2024

in temeiul art.129, alin.(1), lit. b), alin.(4), lit. c), art.139 alin,(3), lit.c), coroborat cu arl.196,
alin.(1), lit.a) din Ordonanta de Urgen{d nr.571201,9 privind Codul administrativ, cu modificdrile
qi complet6rile ulterioare;

Ydzdnd:
- releratul de aprobare intocmit de Primarul Oragului Sinaia nr. 3263101.11 .2023 qi

Raportul de specialitate nr. 3264101.11.2023 intocmit de Selviciul buget - Biroul taxe qi

impozite din cadrul Primdriei Oraqului Sinaia;
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;

Avdnd in vedere:

- Art.56, art.120 alin.(l), art. 121 alin.(1) 9i (2) qi art.139 alin. (2) din Constitulia Romdniei,
republicat6;

- Afi.4 qi art.9 paragraful 3 din Cartea Europeand a autonomiei locale, adoptatl la Strasbourg la
l5 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr. 19911997

- Art.1 alin.(2) din Legea nr.287 /2009 privind Codul Civil, republicatS, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;
- Art.5 alin.(l), lit.a) qi alin (2), art.16 alin.(2), arr.20 alin.(l), lit.b, art.26, u1.27, art.30 din

Legea27312006 privind finanfele publice locale, cu modificdrile qi completdrile ultsrioare;
- Art.1, art.2 alin.(1), lit.h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea 22712015 privind Codul

fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- Ordonanla de urgenfd a Guvernului nr. 80i2013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modifi cdrile qi completdrile ulterioare;
- Att.344 din Legea2071201.5 privind Codul de procedurd fisca[6, cu modificdrile Ei completdrile

ulterioare;
- Legea nr.l/1996 republicat5, cu modificdrile gi completdrile ulterioare - Legea cadastrului qi

publicit6lii imobiliare;
- Legea nr.455/2001 privind semndtura electronicd, republicatd, cu completdrile ulterioare;
- Planul Urbanistic General aprobat prin Hotdr6rea Consiliului Local;
- Hotdrarea Consiliului Local nr.i07l1999 privind nomenclatorul stradal;
- Hotir6rea Consiliului Local Sinaia nr.912023 privind indexarea impozitelor qi taxelor locale

pentru anul 2024;

CONSILIUL LOCALAL ORA$ULUI SINAIA

HOrAnASrn:

Art. 1, incepdnd cu data de 01.01.2024 se aprobd impozitele qi taxele locale stabilite in suma fix6,
impozitele qi taxele locale determinate pe bazd de cota procentualS, cuantumul taxelor speciale, a
altor taxe precum qi Regulamentul de stabitire a procedurii de adoptare a taxelor speciale gi
domeniile in care se pot institui conform anexelor 1,2,3 si 4,parte integrantd din prezenta hot6rare.
Art' 2. Pentru determinarea impozitului pe clddiri gi a taxei pentru eliberarea autorizaliei de
construire in cazul persoanelor fiziceljuridice, precum gi a impozitului pe teren, pentru anul 2024,
pe raza oragului Sinaia se stabileste o singurd zond - denumitd zona A.

CONSILIUL LOCAL SINAIA JUDETUL PRAHOVA ROMANIA



,- Art, 3. Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe clddiri, a impozitului/taxei pe teren qi a
impozitului asupra mijloacelor de transport, datorate pentru intreg anul fiscal 2024, de cdtre
contribuabili, pAnd la data de 31 marlie 2024, se acordA o bonificafie de 10% pentru persoane

fizice, respectiv 107o pentru persoane juridice.

Art. 4. Prezenta hotArare se aplicd pentru plata impozitelor qi taxelor locale datorate pentru anul
fiscal2024 qi intrd in vigoare incepdnd cu data de I iail)aie 2024.

Art.S, incepdnd cu data intrdrii in vigoare a prezentei, HotdrArea Consitiului Local Sinaia
nr.272123.12.2022, precum qi alte hotdrdri locale care contravin prezentei, igi inceteazd
aplicabilitatea.

Art.6. (1) Prevederile prezentei hotdrdri vor fi aduse la indeplinire de Primarul Oragului
Sinaia, prin serviciile de specialitate.

(2) Aducerea la cunogtinld publicd se face prin afigare la sediul Primdriei Oraqului Sinaia,
prin publicare pe site-ul Primdriei Sinaia qi in mass media.

Sinaia, 29 decembrie 2023

CONTRASF]MNEAZA
SECRETAR GE,NEITAL

BEATIIICE-EUGIINIA RADULESCU
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ANEXA I LA H.C.L. NR. 183/29.12.2023

1. Impozitele gi taxele locale, constituie venituri proprii ale bugetelor locale ale unitalilor
administrativ-teritoriale qi sunt reglementate prin Legea nr.227 /2015 privind codul fiscal, cu
modificdrile qi completirile ulterioare.

2' Resursele financiare, constituite din impozitele qi taxele locale se utilizeaz1, pentru cheltuieli
publice a cdror finanlare se asigurd de la bugetele locale, in condiliile legii.

3. Persoanele fizice qi persoanele juridice, denumite in continuare contribuabili, datorcazd
impozitele gi taxele locale reglementate prin prezenta hotarare.

IMPOZITELE $I TAXELE LOGALE
SUPUSE APROBARII CONSILIULUI LOCAL SINAIA

APLTCABILE iN ANUL FISGAL 2024

CAPITOLUL I

DtsPoztTll GENERALE



TMPOZITE gt TAXE LOCALE

ADMINISTRATE DE SERVICIUL BUGET

GAPITOLUL AL II.LEA

TMPOZITUL $t TAXA PE GLADIR!

Gledire - orlce constructle situata deasupra solului Si/sau sub nlvelul ac6stuia, indlferent de
denumlrea orl de foloslnfa sar gi care are una sau mai multe inciperi ce pot serul la adipostirea
de oamenl, anlmaler oblecte, produse, matcrlale, lnstalalli, echlpamente tl altele asemenea, tar
elementelc structurale de bazi ale acesteia sunt perefli fi acoperl?ul, indiferent de materiatele
din care sunt construlter Incluslv construclllle roprezentand turnurile de suslinete a turblnetor
eollene +l fundallile acestora.

4. Impozitul pe clidiri rezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
Pentru cl6dirile rezidenliale gi cl6dirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozituI pe cl6diri

se calculeaz[ prin aplicarea unei cotei de 0,lo/o, asupra valorii impozabite a clEdirii.

TIPUL CLADIRII VALORI IMPOZABILE pe mctlu

l)itr:rl rlc su pId fx tr con sl ru it i
d eslE;u ratir, Ia clidiri proprietatea
perso:rnelor lizice
-Vlloarca inr pozabilir - lci/m'z-

Cu insta laJii de

ap5, can:rliza rc,
electricc qi

incilzire
(condi{ii

cumulirtiye)

FirI instalafii de

ap:i, canalizare,
electricitate sru
inciilzirc

A. Clddire cu cadre din beton armat sau cu pereli exteriori din
cdrimidl arsi sau din orice alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic qi/sau chimic

1.000 600

B, Clddire cu perejii exteriori din lemn, din piatrd naturald,
din cdrlmidd nears6, din v[ldtuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratqment termic qi/sau chimic

300 200

C. Cl[dire-anexd cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din cdrdmidi arsE sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic qi/sau chimic

200 175

D. Clidire-anexi cu perelii exteriori din lemn, din piatr.I
naturalE, din cdrdrnid[ nearsd, din vildtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic

125 75

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeagi adresd

incdperi amplasate la subsol, la demisol gi/sau la mansardd,

utilizate ca locuinti, in oricare din tipurile de clddiri previzute
la lit. A-D

75(2, din surn:r

care s-ar aplica
clI d ir ii

75'% din suma

care s-irr aplica
clI d irii

F. in cazul contribuabilu lui 
"u." 

d"1i* lu u"*qi udr.ra
incdperi amplasate la subsol, la demisol gi/sau la mansardd,
utilizate in alte scopuri decAt cel de locuinla, in oricare din
tipurile de clidiri prev[zute la lit. A-D

50'/o clin suma

care s-:rr aplica
clzl d irii

50%, din surnn
carc s-ar lplicir

c lId irii
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in cazul unei clddiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a
cl[dirii se identificd in tabelul previzut la art.4, valoarea impozabilit corespunz[toare mateiialului cu
ponderea cea mai mare.

4.1. Valoarea impozabil5 a clIdirii, expritnatd in lei, se determind prin inmullirea suprafelei construite
deslEgurate a acesteia, exprimatd in metri p[tra!i, cu valoarea corespunzdtoare, exprimat6 in leiimp, din
tabelul de mai sus.

4.2. Suprafafa construiti desflqurat[ a unei clldiri se determind prin insumarea suprafefelor secliunilor
tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subiol sau Ia mansard6,
exceptdnd suprafefele podurilor neutilizate ca locuinJd, ale sc[rilor si teraselor neacoperite.

4.3. Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mlsurate pe conturul exterior, atunci
suprafa{a construiti desflqurati a cl5dirii se determini prin inmullirea suprafe[ei utile a clddirii cu un
coeficient de transformare de 1,40,

4.4. Valoarea impozabild a clddirii se ajusteaza in funclie de rangul localitAtrii (Sinuia cstc ora; tlc rangul
llI-Zona A), prin inmullirea valorii determinate conform alin. 6 cu coeficientul de corectie corespunzeior,
prevAzut in tabelul urm[tor:

cot,lIlCIliN'l'DII C()

4.5. in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai nrult de 3 niveluri gi 8 apartamente, coelicientul
de corecfie se reduce cu 0,10.

4.6. Valoarea impozabili a clidirii, se reduce in func[ie de anul termindrii acesteia, dup6 cum urmeazd.:
a) cu 507., pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani Ia data de I ianuaiie a anului fiscal de

referinJ6;

b) cu 30%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani qi 100 de ani inclusiv, la data de
I ianuarie a anului fiscal de referinli;

c) cu l07o,pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv. la data de
1 ianuarie a anului fiscal de referin![.

4,7, in cazul clddirii la care au fost executate lucr6ri de renovare major5, din punct de vedere fiscal, anul
termindrii se acttalizeazd, astfel cd acesta se considerf, ca fiind cel in care a fost efectuatd receplia la
terminarea lucririlor. Renovarea majori reprezintd acliunea complexd care cuprinde obligatoriu luciiri de
interven[ie la structura de rezistentra a cl6dirii, pentru asigurarea cerinlei fundamentale de reiistenld mecanicd
qi stabilitate, prin acliuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum si,
dup[ caz, alte lucriri de interven{ie pentru menlinerea, pe intreaga duratd de exploatare a cladirii, i celorlalte
cerin{e fundamentale aplicabile construcliilor, conform legii, vizdnd in principal, cre$terea performanlei
energetice gi a calitdlii arhitectural-ambientale qi funclionale a cl6dirii.
Anul termindrii se aclualizeazd in condiliile in care, la terminarea lucrlrilor de renovare majord, valoarea
cl5dirii cregte cu cel pulin 50% falEt de valoarea acesteia la data inceperii executirii lucrdrilor.

5, Impozitul pe clldiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

. Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice impozitul pe cladiri se calculeazd
prin aplicarea cotei l,,l"h asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezdtatd dintr-un |aport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referin{6, depus la olganul fiscal local pAnd la primul termen de plath din anul de
referinlI. in situalia depunerii ,uportrl-ri de evaluare dup6 primul termen de plat6 din anul de
referin{6, acesta produce efecte incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal urmrtlr;



b) valoarea final6 a lucrdrilor de construclii, in cazul cl[dirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referintrA;

c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clIdirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin!6. in situalia in Care- nu este precizata
valoarea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in 6aza de date a organului fiscal;

5'1 Pentru cl6dirile nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitali din
domeriul agricol, impozitul pe cl[diri se calculeaz[ prin aplicarea unei cote (t.4,2, asupra valorii impoiabile
a cl[dirii.

5.2 in cazul in care proprietarul clidirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal pdnd la primul
termen de platd a impozitului, impozitul se calculeaz[ prin aplicarea cotei de 2Yo asupra valorii impozabile
determinate conform prevederilor art.4, cu conditia ca proprietarul clddirii s6 fi fost noiificat de cdtreorganul
fiscal local despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Termenul pdn[ la care trebuie comunicatd
notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepind cu anul urm6tor. in cazul in
care notificarea nu este comunicati p6nd la aceastd daffi, impozitul ur^eazd a se calcula prin aplicarea cotei
stabilite mai sus asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art.4

6. Impozitul pe clidiri cu destinatie mixti, aflate in proprietatea persoanelor fizice
(1) In cazul clddirilor cu destinalie mixtl aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazd
prin insumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafafa folositd in scopul rezidential conform pct.4;
b) impozitului determinat pentru suprafala folositd in scop nerezidential, indicatd prin declaralie pe propria
rdspundere, prin aplicarea cotei menlionate la pct.5 asupra valorii impozabile cleterminate potrivit art.-4, 1dr6
a fi necesard stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevdzute la pct.5.
c) in cazul in care, la adresa cladiiii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se destaqoard nici o
activitate economic6, impozitul se calculeaz6 conform pct.4;
d) in cazul clidirilor cu destinalie mixt6, c6nd proprietarul nu declard la organul fiscal suprafala folosit6 in
scop nerezidenlial, potrivit alin.l, lit.b), impozitul pe clddiri se calculeaz[ prin aplicarea cotei de'0,3% asupra
valorii inrpozabi le determ inate coniorm pct.4;

7. Impozitul/taxa pe clldirile definute de persoanelor juridice

7.1 Pentru clldirile reziden(iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea cotei di 0,2 (2, 

asupra valorii impozabile a clidirii;
7.2 Pentrs clldirile nereziden(iale aflate in proprietate sau de{inute di persoanele juridice,

impozitulitaxa pe cl6diri se calculezd prin aplicarea cotei de 1,3()'2, incluiiv, asupra valorii impozabile a
clddirii.

7.3 Pentru cltrdirile nereziden{iale aflate in proprietatea sau de}inute de persoane juridice utilizate
pentru activitafi in domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd piin aplicarea unui cote de
0,4 7o asupra valorii impozabile a clddirii.

7.4 ln cazul clSdirilor cu destina{ie mixti, aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folosita in icop rezideniial conform punctului
7.1, c-u impozitul calculat pentru suprafala folositd in scopul nerezidenliai, cu irnpozitul calculat pentru
suprafala folositd in scop nerezidenlial, conform punctului 7.2 sau 7.3.

7'5 
_Pentru 

stabilirea impozitului pe clSdiri, valoalea irnpozabild a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice, este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care si datoreazA
irnpozitul/taxa, qi poate fi:
a) ultima valoare impozabilS inregistratd in eviden{ele organului fiscal;

b) valoarea rezultat[ dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator auto.izat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;

/



c) valoarea finald a lucrdrilor de constructii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;

d) valoarea cl6dirilor care rezultd din actul prin care se transfera dreptul de proprietate. in situalia in care nu
este precizatA valoarea in documentele care atestd proprietatea, se utilizeazd ultima valoare inregistrata in
baza de date a organului fiscal;
e) in cazul cl[dirilor care sunt finanlate in baza unui contract de Ieasing financiar, valoarea rezultatd dintr-un
raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evalulrii;
f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe clidiri, valoarea inscrisd in contabilitatea proprietarului
clddirii gi comunicat[ concesionarului, Iocatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinld, dupd
cazi

7.6 Yaloarea impozabild a clddirii, se actualizeazl, o data la 5 ani, pe baza unui raport de evaluare a

clAdirii, intocmit de un evaluator autorizdt in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare la data evaluirii, depus la organul fiscal local pAni la primul termen de platd din anul de referinld. in
situatia depunerii raporlului de evaluare dupl primul telmen de platd din anul de referinjd acesta produce
efecte incepdnd cu data de I ianuarie a anului fiscal urmAtor.

7'7 Prevederile punctului 14.6 nu se aplic[ in cazul clddirilor care aparlin persoanelor fath de care a fost
pronunlatd o hotirAre definitivd de declangare a procedurii falimentului.

7.7'1 Prevederile punctului 14.6 nu se aplicd in cazul cl6dirilor care sunt scutite de la plata
impozituluiitaxei pe clddiri.

7,8 ln cazd in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea impozabil6 in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinld, cota impozitului/taxei este d,e 5o/o cu condiJia ca proprietarul clSdirii si fl fost notificat de
cdtre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Termenul pdn[ la care
trebuie comunicatd notificarea este 3l octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepdnd cu anul
urmator. in cazul in care notificarea nu este comunicafi pAnd la aceastA datd, impozitul urmeazda se calcula
prin aplicarea cotei stabilite potrivit pct.7,l sau pct.7.2, dupd caz, asupra valorii impozabile aclddirii.

7.9 ln cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 5 ani anteriori
anului de referin!5, diferenla de taxd va fi datoratd de proprietarul clddirii, cu condilia ca acesta s6 fi fost
notificat de c[tre organul fiscal competent, in conformitate cu prevederile pct.7.8.

8. Impozitul pe cl[diri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate clidirea la
data de 3l decembrie a anului fiscal anterior-

8.1 in cazul dobAndirii sau construirii unei cl6diri in cursul
depund o declara{ie in termen de 30 zile de la data dob6ndirii
data de I ianuarie a anului urmdtor.

8.2 Pentru clddirile nou-construite, data dobdndirii clddirii se considerd, dupd cum urmeazd:
a)pentru cl5dirile executate integral inainte de expirarea termenului prevdzut in autorizatia de construire,

data intocmirii procesului-verbal de receplie, dar nu mai tdrziu de l5 zile de la data termin[rii efective a
lucrdrilor;

b)pentru clddirile executate integral la termenul prevdzut in autorizalia de construire, data din aceasta, cu
obligativitatea intocmirii procesului - verbal de receplie in termenul prevlzut de lege;

c)pentru cl6dirile ale cdror lucriri de construc(ii nu au fost finalizate la termenul prevlzut in autorizalia de
construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitdtrii autorizaJiei, in condiliile legii, la data
expirdrii acestui termen qi numai pentru suprafala construita desfdgulati care are elementele structurale de
bazd' ale unei clddiri, in spef[ pereli gi acoperiq. Procesul-verbal de recepjie se intocme$te la data expirdrii
termenului prevazut in autorizalia de construire, consemnAndu-se stadiul lucrdrilor, precum qi suprafala
construitd desliqurat5 in raport cu care se stabilegte inpozitul pe clidiri.

8.3 Declararea clidirilor in vederea impunerii qi inscrierea acestora in evidengele administrajiei publice
locale, reprezintd o obligalie legald a contribuabililor care delin in proprietate aceste imobile, chiar dic6 ele
au fost executate ltrd autorizalie de construire.

anului, proprietarul acesteia are obligatia sd

qi datoreazd impozit pe cl[diri incepdnd cu



8.4 in cazul in care, dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unui an fiscal,
impozitul va fi datorat de persoana care detrine dreptul de proprietate asupra clidirii la data de 3l decembrie a
anului fiscal anterior anului in care se instrdineazd.

8.5 in cazul extinderii, imbunntdlirii, desfiinrArii pa(iale sau al altor modificiri aduse unei cladiri existente
cu destinalie nerezidenfialS, care deterrnind crefterea sau diminuarea valorii impozabile a clddirii cu mai mult
de 25Y0, ptoptietarul are obligalia sd depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui
razd teritoriald de competenld se afld clddirea, in termen de 30 de zile de la data modificdrii respective, qi
datoteazd impozitul pe clddiri determinat in noile condilii incepdnd cu data de I ianuarie a anului uim6tor.

8.6 In cazul desfiintdrii unei clddiri, proprietarul are obligalia sd depund o noud declarafie de impunere la
organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de competen!6 se afli clddirea, in termen de 30 de zile de la data
demoldrii sau distrugerii qi inceteazd s[ datoreze impozitul incepdnd cu data cle I ianuarie a anului urmdtor,
inclusiv in cazul clddirilor pentru care nu s-a eliberat autorizagie de desfiinlare.

8.7 Dacd incadrarea clddirii in funclie de rangul localitdlii qi zoni se modificd in cursul unui an sau in
cursul anului intervine un eveniment care conduce Ia modificarea impozitului pe cl6diri, impozitul se
calculeazi confbrm noii situalii incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

8.8 in cazul cl6dirilor la care se constat[ diferente intre suprafelele ?nscrise in actele de proprietate qi
situalia real6 rezultatl din mdsurdtorile executate in conditiile Legii cadastrului qi a publicitAiii imobiliare
nt.711996, republicatd, cu modific[rile gi completdrile ulterioare, pentru detelminarea sarcinii fiscale se au in
vedere suprafetrele care corespund situaliei leale, dovedite prin Iucrdri de cadastru. Datele rezultate din
luclirile de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registlul agricol, precum gi in cartea funciard, iar
impozitul se calculeazd conform noii situalii incepAnd cu data de 1 ianuarisa anului urm[tor celui in care se
inregistreazd lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru qi publicitate imobiliard, ca anexd la declaratia
fiscal6.

8.9 in cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durati a
acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:

a )impozitul pe clddiri se datoreaz[ de locatar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in
care a fost incheiat contractul;

b) in cazul incetdrii contractului de leasing, impozitul pe clddiri se datoreaza de Iocator, incepfnd cu data
de I ianuarie a anului urm[tor incheierii procesulu i-verbal de predare a bunului sau a altor documente
similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;

c) amt locatorul, c6t gi locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a c6rui
razA de competenti se afle clddirea, in termen de 30 de zile de la data finalizirii contractului de leasing sau a
incheierii procesului - verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului
in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insolitd de o copie a acestor documente.

9' Taxa pe clidiri, se datoreazd pe perioada valabilit[!ii contractului prin care se constituie dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinJ6. in cazul contractelor care prevdd perioade mai mici de un
an,_ taxa se datoreazd propo(ional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de concesiune,
inchiriere, adrninistrare ori folosinti.

?:1. i" cazul cl6dirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosinld care se referd la perioade mai mari de o lun5, titularul dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinli are obligalia depunerii unei declaralii la organul fiical local
pdnd la.data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intrdrii in vigoare a contractului.

. ftz in cazul clidirilor pentru care se datoreazd taxa [e clddiri, in temeiul unor contracte de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin{5 care se referd la perioade mai mici de o lund, persoana de drept public
care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld are obligafia si depund o d'eciaralie
la organul fiscal local, p6nd la data de 25 inclusiv a Iunii urmdtoare intrdrii in vig-oare a contractelor, la care
se anexeazd o situa!ie centralizatoare a acestor contracte.



9.3 in cazul cl[dirilor pentru care se datoreazi taxa pe clSdiri, in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinld care se referd la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinjS, are obligatia depunerii unei declara{ii la organul Iiscal local
in termen de 30 de zile de la data intrdrii in vigoare a contractului qi datoreazi taxa pe clEdiri incepAnd cu
data de I ianuarie a anului urmAtor.

9,4in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe clidiri datorate, persoana carc datoreazi- taxa
pe cl[diri are obligalia sd depund o declara]ie la organul fiscal local in a cdrui razi teritorial[ de competenld
se afld cl5direa, pdnd la data de 25 a lunii urm[toare celei in care s-a inregistlat situalia respectivi.

9.5 Depunerea declaraliilor fiscale, reprezintd o obligalie qi in cazul persoanelor care beneficiazi de scutiri
sau reduceri de la plata irnpozitului sau a taxei pe clddiri.

10, Plata impozitului/taxei
10'1 lmpozitul pe clddiri se pl[tegte anual, in doud rate egale, pAnd la datele de 31 martie qi 30 septembrie,

inclusiv.
10'2 Pentru plata cu anticipalie a impozitu lui/taxei pe clSdiri, datorat pentru intregul an de c[tre

contribuabili, pdnl la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonifica{ie de 10Y..
10'3 Impozitul pe cl6diri, datorat aceluiaqi buget local de citre contribuabili, de pAnd la 50 lei inclusiv, se

pliteqte integral pdn[ la primul termen de platE.

l0'4 ln cazul in care contribuabilul deJine in proprietate mai multe clddiri amplasate pe ruza aceleiagi
unitali administrativ - teritoriale, prevederile alin. 10.2 gi 10.3, se referd la impozitul pe cladiri cumulat.

10.5 In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld, care se releri la o perioadd
mai mare de un an, taxa pe cladiri se plitegte anual, in doud rate egale, pAnd Ia datele de 31 martie gi 30
septembrie, inclusiv.

10.6 in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!6, care se refer[ la perioade
mai mari de o lun6, taxa pe clddiri se pl6te$te lunar, pAnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdr.ei luni
din perioada de valabilitate a contractului, de c6tre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare
sau de folosin!5.

10.7 ln cazul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lund, persoana juridicd de drept public
care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin![ colecteaz[ taxa pe cladiri de la
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinj[ gi o varsd lunar, pdnd la data de 25
inclusiv a lunii urmitoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului.

11. in cazul persoanelor fizice qi juridice care incheie contracte de fiducie conform Codului Civil,
impozitele Ei taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii de fiducie
sunt pl[tite de c[tre fiduciar la bugetele locale ale unitililor adm inistrativ-teritoriale unde sunt inregistrate
bunurile care fac obiectul opera{iunii de fiducie, cu respectarea plevederilor in vigoare, incepdnd cu daia de 1

ianuarie a anului urmdtor celui in care a fost incheiat contractul de fiducie.

12. Nivelul rnajolErii de intdrziere este de 17o din cuantumul obligaliilor fiscale principale neachitate in
termen, calculatl pentru fiecate luud sau fractiune cle lund, incepAncl cu ziua !nrediat urnrltoare termenuhli de
scadenfa 9i pin[ la data slinget'ii si.rmei datorate. inclusiv, conform art. 183, alin.(2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedurd fiscal5, cu modificlrile qi completirile ulterioare.

13. SCUTIRI

Nu se datoreazi impozit/tax[ pe clldiri pentru:

a) clddirile aflate in proprietatea public[ sau privatl a statului sau a unitdlilor administrativ-teritoriale, cu
excepiia incdperilor folosite pentru activiteli economice sau agrement, altele decdt cele desliEurate in relalie
cu persoane j uridice de drept public.



b) cl[dirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin]d,
dupd caz, institutiilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;

c) clddirile aflate in proprietatea fundaliilor infiin{ate prin testament constituite, conform legii, cu scopul de a
intreline, dezvolta qi ajuta institulii de culturd nalionald, precum qi de a susline acliuni cu caracter umanitar,
social gi cultural;

d) cl[dirile care, prin destinalie, constituie l[caguri de cult, aparlinAnd cultelor religioase recunoscute oficial,
asociatiilor religioase gi componentelor locale ale acestora, precum qi casele parohiale, cu exceptia
incdperilor folosite pentru activitdli economice;

e) clddirile funerare din cimitire qi crematorii;

f) clddirile utilizate de unitdlile qi instituliile de invdl6rnAnt de stat, confesional sau particular, autorizate s6
funcJioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia incdperilor care sunt folosite pentru activitdli economice
cate genereazi, alte venituri decdt cele din taxele de gcolarizare, servirea rneselor pentru preqcolari, elevi sau
studenli qi cazarea acestora, precum qi clddirile utilizate de cAtre crese, astfel cum sunt definite gi
funclioneaz[ potrivit Legii nr. 26312007 privind infiin]area, organizarca gi functionarea cregelor, cu
modifi c[rile gi completdrile ulterioare;

g) clddirile unei institutrii sau unitSli care functioneazd sub coordonarea Ministerului Educafiei, Ministerului
Cercet[rii, Inovdrii gi Digitalizdrii, Ministerului Familiei, Tineretului qi Egalit6!ii de $anse sau a Ministerului
Sportului, precum gi cl5dirile federaliilor sportive nalionale, ale Comitetului Olimpic qi Sportiv Romdn, cu
excep{ia incdperilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

h) clddirile unit6lilor sanitare publice qi private, cu exceplia incdperilol folosite pentru activitdli economice,
precum qi pentru clddirile in care funclioneazd cabinete de medicin[ cle familie, pohivit legii, cu exceplia
incdperilor folosite pentru altA activitate decAt cea de medicin6 de familie;

i) cl6dirile din parcurile industriale, parcurile $tiinlifice qi tehnologice, precum qi cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;

j) clndirile care sunt afectate activitIlilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, de
imbunltlJiri funciare Ei de intervenlii la apdrarea impotriva inundaliilor, precum 9i cladirile din poriuri gi cele
afectate canalelor navigabile qi staliilor de pompare aferente canalelor, cu excepJia incdperilor care sunt
lolosite pentru activitali economice;

k) clEdirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje qi tuneluri qi
care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construclii, cu exceptia inciperilor care sunt folosite pentru alte
activitAtri economice;

l) cl5dirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;

m) clddirile Academiei Romdne qi ale fundaliilor proprii infiinlate de Academia Rom6n6, in calitate de
fondator unic, cu excepfia incdperilor care sunt folosite pentru activit6li economice;

n) clddirile aferente capacitdlilor de produclie care sunt in sectorul pentru apirare cu respectarea legisla{iei in
materia ajutorului de stat;
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o) clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadni!e, ciupercdrii, silozuri pentru furaje, silozuri gi/sau
pdtule pentru depozitarea $i conservarea cerealelor, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru alte
activit6!i economice;

p) clddirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute Ia art.2 lit.c) -f) qi j) din Legea nr.16812020 pentru recunoa$terea meritelor personalului particiaant la actiuni militare,
misiuni qi operaliuni pe teritoriul sau in afara statului roman gi acordarea unor drepturi acestuia, familiei
acestuia gi urmagilor celui decedat.

q) cl[dirile aflate in domeniul public al statului qi in administrarea Regiei Autonome "Administra]ia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep{ia incdperilor care sunt folosite pentru activitili economice;

r) clddirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor de rizboi qi a vdduvelor
nerecAsatorite ale veteranilor de rlzboi;

s) clddirea folositA ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute Ia arI.1 9i art.5
alin. (l)-(8) din Decretul-lege nr.ll8/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecuhle din
motive politice de dictatura instauratd cu incepere de la 6 martie 1945, precum ;i celor deportate in
str5initate ori constituite in prizonieri, republicat, Ei a persoanelor fizice prevdzute la art.l din drdonanla
Guvernului nr'105/1999, republicatd, cu modificdrile gi complet[rile ulterioire; scutirea rdmdne valabild 9i in
cazul transferului proprietdtii prin mogtenire cdtre copiii acestora, indiferent unde aceEtia domiciliaz[;

t) clidirea folositd ca domiciliu aflat[ in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pi perioada
in care au in ingrijire, supraveghere qi intrelinere persoarre cu handicap grau sau.accentuat gi persoane
incadrate in cadrul I de invaliditate.

u) clddirile aflate in proprietatea organizaliilor cetd{enilor apar{indnd minoritalilor na{ionale din Romdnia, cu
slatut de utilitate public[, precum qi cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare ori in folosin{[
de acestea de la o institulie sau o autoritate publicd, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru activit6ii
econom ice;

v) cl6dirile destinate serviciului de apostild gi supralegalizare, cele destinate depozitdrii qi administr6rii
arhivei, precum qi clddirile afectate funcliondrii Centrului Nalional de Administrare a Registielor Nalionale
Notariale;

w) clldirile delinute sau utilizate de cdtre'intreprinderile sociale de inserfie;

x) clddirile clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice, indiferent de titularul dreptului de
proprietate sau de administrare, care au fa{ada stradald gi/sau principali renovati sau reabilitatd conform
prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicat6, cu modific[rile gi
completdrile ulterioare, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

y) clIdirile caselor de culturd ale sindicatelor, aflate in proprietatea/adm in istrarea organizajiilor sindicale, cu
exceplia incdperilor folosite pentru activitA!i economice sau agrement;
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in cazul scutirilor prevlzute la tit.r), s) qi t) :

a) Scutirea se acord[ integral pentru clddirile aflate in proprietatea persoanelor men{ionate la lit.r),
de{inute in comun cu solul sau so1ia. in situalia in care o cot5-parte din clddiri aparfine unor terfi,
scutirea nu se acordd pentru cota-parte delinutA de terri;

b) Scutirea se acordd pentru intreaga cl[dire de domiciliu delinuti in cornun cu so]ul sau sotia, pentru

clddirile aflate in proprietatea persoanelor men{ionate la lit.s) qi t). in situa}ia in care o cotd-parte din
clddirea de dorniciliu aparline unor terli, scutirea nu se acordd pentru cota-parte delinutd de ace$ti
terti;

c) Scutirea de la plata impozitu lui/taxei pe clddiri, stabilitd conform lit.f), se aplicd incepdnd cu data de I
a lunii urmdtoare celei in care persoana depune documentele j ustificative;

d) Prin exceptie de la prevederile de la Iit.c), scutirea de la plata impozituluiitaxei pe clddiri, stabilitd
confonn lit.t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care delin un certificat de handicap
revizuibil, se acordd incepAnd cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condilia ca acesta sd

aibd continuitate gi si fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile;

CAPITOLUL III

IMPOZTTUL $! TAXA PE TEREN

Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri pentru construclii

1. Orice persoand care are in proprietate teren situat in Romdnia datoreazd pentru acesta un impozit
anual, exceptand cazurile in care legea prevede altfel. Impozitul/taxa pe tel'en, se stabileqte luAnd in
calcul suprafala terenului, rangul localitdlii in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosin]5 a
terenului, conform incadrdrii licute de Consiliul Local Sinaia.

Pentru terenurile proprietate publicd sau privatt a statului ori a unit6lilor administrativ - teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinli,dupd caz, oricdror entitAIi, altele decdt cele
de drept public, se stabile$te taxa pe teren, care se datoreazd de concesionari, locatari, titulari ai
dreptului de administrare sau de folosin!6, dupd caz, in condifii similare impozitului pe teren. in cazul
transmiterii ulterioare altor entit6ri a dreptului de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld asupra
terenului, taxa se datoreazi de persoana cale are rela{ia contractuale cu persoana de drept public.

in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinll
terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatd in
hectare, cu suma corespunzAtoare prevazuta in urmAtorul tabel:

Nivelurile irnpozitului/taxei aplicahile in Sinaia in anul | 8838 lei/na
2024 (Sinaia- zona A - oras cle ransul III

l.l Impozitul pe tcrenurile amplasate in intravilan - orice alti categorie de folosinti decAt cea de
terenuri cu construcfii

in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld
decat cea de terenuri cu construclii, impozitul pe teren se stabileqte prin inmullirea suprafelei terenului,
exprimatd in hectare, cu suma corespunzitoare din tabelul urmitor, iar rezultatul se inmulleqte cu coeficientul
de coreclie corespunz[tor pentru rangul localit6tii Sinaia (lll).
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Tcrenurilc de pe taza oragultri Sinaia situalc in intlavilan, inrcgistrate in registrul agricol la orice
altl categorie de folosinJa decAt cca de tercnuri cu construclii! indiferent de categoria de fblosinli.

Categoria de folosin{I Coelicient rlc

corectic
I Teren a rabil 28
2 Piqune 21

3 Fiineata 21

4 Vie 46

5 Livadi f,J

6 Ptrdure sau alt teren cu vegetatie forestieri 28
7 Tcren cu apc I5
8 Drumuri qi c:ii fcrate x

9 Neproducti'r, x

Pcntlu stabilirea

Lei/ha

ltT) se folosegte coeficientLll de corec{ie din tabelul ur.rndt

Denumire localitate Rang localitl(ii Sinaia Coeficientul de

colccfie
Sinaia III 3,00

ulmdtor':

1.2 Impozitul pe terenurile amplasate in extravilan
In cazul unui teren amplasat in extravilanul oraqului Sinaia, inrpozitul pe teren se stabileqte prin

inmullirea supraf'elei terenului, cu coeficient de corec!ie 2,3.

Nr.
Crt.

Categorii de folosinf:i (leii ha)

I 'l'ercn cu construotii 31
) Alabil 50
3 PI;une 28
4 FAnea!ir 28
5 Vie pe rod 55

5.1 Vie pAnI la intrarea pe lod x
6 Livadi pc rod 5h

6.1 l,ivadl pAnii la intrarea pe rod x
7 Pidure sau alt tercn cu vegetatie tbr.esticrd 16

7.1 Pddure in vArstd de p6ni la 20 de ani gi pddure cu rol de
protectie

x

8 Teren cu ap6, altul decdt cel cu amcnaiiri piscicole 6
8.1 Teren cu amenai[ri piscicole 34

9 DrurrLrri qi cIi ferate x
10 Telen neproductiv x

1.3 Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate terenul la data
de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

1.4 in cazd dobAndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia s[ depuna o rroud
declara[ie de impunere la organul fiscal local in a cdrui raze teritoriala de compeienld se afiA terenul, in
termen de 30 de zile de la data dobdndirii, 9i datoreazd irnpozit pe teren incepAnd cu data de I ianuarie a
anului urmitor.
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1,5 [n cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal, impozitul
este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31 decembrie a anului
fiscal anterior anului in care se instrdineazl.

2. DacI incadrarea terenului in funclie de rangul localitalii gi zond se modificd in cursul unui an sau in cursul
anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, impozitut se calculeaza
conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
3. In cazul modiflcIrii categoriei de folosin(d a terenului, proprietarul acestuia are obligalia sI depund o noud
declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritorial[ de competenla se afli terenul, in
termen de 30 de zile de la data modificdrii folosintei, gi datoreazi impozitul pe teren conform noii situalii
incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

4.in caml terenurilor la care se constatd diferenle intre suprafelele inscrise in actele de proprietate gi situalia
real6 rezultatd din misurdtorile executate in condi{iile Legii nr.711996, republicat[, cu modificdrile qi
completlrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund
situaliei reale, dovedite prin lucrdri de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in
evidentele fiscale, in registrul agricol, precum qi in cartea funciarS, iar impozitul se calculeazl conform noii
situalii, incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmitor celui in care se inregistreazd lucrarea de cadastru la
oficiile de cadastru gi publicitate imobiliarS, ca anex6 Ia declara{ia fiscalI.

5.in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia se
aplic[ urmdtoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreazd, de locatar, incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care
a fost incheiat contractul;

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazd altfel decAt prin ajungerea la scaden{d,
impozitul pe teren se datoreazd de locator, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care
terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului - verbal de predare-primire a bunului sau a altor
documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de
leasing;

c) atat locatorul, c6t gi locatarul au obligaiia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a c[rui
raz[ de competenld se afl6 terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii contractului de leasing sau a
incheierii procesului - verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care ateste intrarea bunului
in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insolitd de o copie a acestor documente.

6.Taxa pe teren se datoreazd pe perioada valatilitAtii contractului prin care se constituie dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld. in cazul contractelor care prevld perioade mai mici de un
an, taxa se datoreazd proporlional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinld.

7. in cazul terenurilor pentru care se datoreazi taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinld care se referi Ia perioade mai mari de un an, titularul dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{[ are obliga]ia depunerii unei declaralii la organul fiscal local
in termen de 30 de zile de la data intrdrii in vigoare a contractului Ei datoreaz[ taxa pe teren incep6nd cu data
de I ianuarie a anului urmltor.

8. in cazul terenurilor pelttru care se datoreaz[ taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin![ care se referi Ia perioade mai mari de o luni, titularul dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld are obligalia depunerii unei declaralii Ia organul fiical local
p6nd la dat de 25 inclusiv a lunii urmitoare intrAlii in vigoare a contractului.
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f. in cazul terenurilor pentru care se datoreaz[ taxa pe teren, in temeiul unor contracte de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinlE care se referd la perioade mai mici de o luna, persoana de drept public
care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld are obligalia si depund o deciaralie
la organul fiscal local, pdnd Ia data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intr[rii in vigoare a contractelor, la care
se anexeaz[ o situa]ie centralizatoare a acestor contracte.

10. in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana care datoreaz[ taxa pe
teren are obligatia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriali, de competen{[ se
afl6 terenul, p6nd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a inregistrat situalia respectiv6.

11. Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condilionatd de inregistrarea acestor terenuri la oficiile de
cadastru gi publicitate imobiliar6.

12. Depunerea declara{iilor fiscale reprezintd o obligalie qi in cazul pelsoanelor care beneficiazi de scutiri
sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.

13. Plata impozitului qi a taxei pe teren

13.1 Impozitul pe teren se pliteqte anual, in doud rate egale, pdnd Ia datele de 31 martie gi 30 septembrie
inclusiv.

13.2 Pentru plata cu anticipalie a impozituluiitaxei pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, p6n5 la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonifica(ie de 107o.
13.3 Impozitul pe teren, datorat aceluiapi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice qi juridice, de

pdnl la 50 lei inclusiv, se pl6te$te integral pan6 la primul termen de platd.
13,4 ln cazul in care contribuabilul de{ine in proprietate mai multe terenuri arnplasate pe raza aceleiagi

uniteti_adm inistrativ-teritoriale, prevederile alin. 13.2 gi 13.3 se referd la impozitul pe teren cumulat.
13.5 in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!6, care se refera la o perioad6

mai mare de un an, taxa pe teren se pliteqte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 3l mariie Ei 30
septembrie, inclusiv.
13,6 in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!d, care se refera la perioade

mai mari de o lun[, taxa pe teren se pl[tegte lunar, pAnE la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni
din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare
sau de folosinfd.

13.7 in cazul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lund, persoana juridici de drept public
care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin{a colecteaz| taxa pe teren- de la
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosin{d gi o vars6 lunar, pdnd la data de 25
inclusiv a lunii urm6toare fiecirei luni din pelioada de valabilitate a contractului.

14. Nivelul majotdrii de intArziele este de 17o din cuantunrul obligaliilor fiscale principale neachiltrte in
termen, caloulatl pentru fiecare lunl sau li'ac{iune de lunI. incepdnd cu ziua inrecliat irm[toar.e ternrenului de
scadenld qi pAnd la data stingelii sumei datorate, inclusiv, conform art. 183, alin.(2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedurd fiscal[, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.
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15. SCUTIRI

15.1 Nu se datoreazh impozit/taxI pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publio[ sau privat[ a stalului ori a unititi]or adm inistrativ-ter.itoriale, cu
excepfia suprafe{elor folosite pentru activit[!i economice sau agrement;

b) tetenurile aflate in dorneniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in fokrsinld,
dupi caz, institttliilot publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acesrota;

c) terenurile t'unda{iilor infiinjate prirr testament, constituite confbrm legii, cu scopul de a irrtre{ine, clezvolta

9i ajuta institulii de cr.rltur[ nalionald, precum gi de a susline acliuni cu oaracter umanitar., social qi cultural;

d) tetenurile apartinAnd cultelor religioase recunoscute oficial qi asocialiilor religioase, preoum qi
compotrentelor locale ale acestol'a, cu exceplia suplal'elelor care sunt lblosite pentr.u activitdli economice;

e) terenurile aparlinAnd cinritirelor gi crematoriilor;

l) terenurile utilizate de unitEtile $i irrstituJiile de inv6tlmant de sta1, conlesional sau parlicular, autorizate sd
ftrnclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia supral'elelor cale sunt tblosile penttr activitatri economice
care genereaz[ alte ver,ittrri decAt cele din taxele de Ecolarizare, servirea meselor pentru prer;colar.i, elevi sau
slLrdenli gi cazal'ea acestora, precum gi olldirile utilizate de chtre crefe. astl'el cunt sunt clelinite gi
{irnc{iorreazd potlivit Legii nr.26312007 , cu modillc6r.ile qi corrpletirile ultelioare;

g) terenurile unit6tilor sanitare publice, cu exceplia suprale[elor lblosite pentru activitdli economice;

h) tetenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenLrrile de navigalie, terenurile alerente infrastructurii
portuare, canalelot' navigabile, irtclusiv ecluzele qi staliile de pompare al'erente aceslora, prectrm gi ter.enurile
al'erente lucrdrilor de imbunataliri funciare, pe baza avizului privind oategoria de lblosirild a terenului. emis
de oficiile de cadastru Ei publicitnte imobiliard;

i) telenurile lolosite pentru activitilile de apdrale impotriva inr-rndaliilor. gospocldrirea apelor,
h idrometeorologie, cele care contribuie Ia exploatarea resurselor de ap5, cele folosite ca zone cle pr&ec1ie
definite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru expkratdrile din subsol, incadr.ate astfel printr.-o hotarAre
a consiliului Iocal, in mlsura in care nu afecteazd folosirea supr.afbJei solului;

j) terenurile clegradate sau poh:ate, incluse 'in perirretlul de arneliortrre, pentru perioada cAt dureaz[
ameliorarea acestou;

k) telenurile care prin natura Ior gi nu plin destinalia dati sunt imploprii pentru agliculturd sau silvicultur[;

l) terenurile ooupate cle autostrdzi, drumuri europene, drumuri nalionale, drumuri principale administr.ate cle
Compania Na{ionald de Autostr6zi Ei Drumuri Na(ionale din Romdrria - S.A., zonele cle siguranl6 a acestora,
precutn gi terenurile ocupate de piste qi terenulile din.lurul pistelor reprezent6ncl zone cle sigur.an{d;

m) lelellurile pe care sunt amplasate elementele inliastruclulii fetoviare publice, precunr qi cele ale
metroului;

n) terenurile din parcurile industriale, palcurile ;tiin!i1ice qi tehnologice, precum ;i cele utilizate de
incubatoarele de alaceri, cu respectarea legislaliei in nrateria ajutorului de stat;
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o) terenurile alerente capaoit6lilor de produc{ie care sunt in sectorul pentru apiirare cu lespectarea legisla}iei
in rnateria ajLrtorului de stat;

p) terenurile Acaderriei llonrAne gi ale lundaliikrr proprii infiinJate de Acaclemia Rom6nd, in calitate de
lbndator unic, cu exceplia terenurilot care sunt folosite pentr.u activitdti economice;

q) terenurile instituliilor sau r"rnitdlilor care tur,c{ioneaz[ sub coordonarea Ministerului Educa{iei qi Cercetirii
$tiinlifice sau a Ministerului '['ineretului gi Sportului, cu exceplia terenurilor care sur]t lblosite pentru
activit[!i economice;

r) teletrurile aflate in p|oprietatea sau coproprietatea veteranilo| de rirztroi, a vicluvelor cle rizboi ;i a
vdduvelor nereclsdtorite ale vetelanilor de r.izboi;

s) terenul aferent clEdirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 1 qi

art.5 alin.(l)-(3) din Decretul-lege nr.ll8/1990, republicat, qi a persoanelor fizice prevdzute la art.l din
OrdonanJa Guvernului nr.l05/1999, republicatS, cu modificirile qi completdrile ulterioare; scutirea ramane
valabild 9i in cazul transferului proprietfiii prin moqtenire citre copii acestora, indiferent unde acegtia
domiciliaz6;

t) terenul aferent cl5dirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat gi a persoanelor incadrate in cadrul I de invaliditate, respectov a reprezentanlilor legali, pe
perioada in care au in ingrijire, supraveghere qi intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat $i
persoane incadrate in cadrul I de invaliditate;
Prin exceplie, scutirea de la plata impozituluiitaxei pe teren, in cazul persoanelor cu handicap temporar, care
delin un ceftificate de handicap revizuibil, se acordd incepAnd cu data noului certificat de handicap, cu
condilia ca acesta sA aibA continuitate qi sd fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

u) terenul aferent clddirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la aft.2
lit.c)-f) qij) din Legea nr.t68/2020;

v) terenurile destinate serviciului cle apostild qi supralegalizare, cele destinate depozitiu.ii qi administrdrii
arhivei, precum $i terenurile afectate f'uncliondrii Centrulu i Nrijional de Aclministrare a Registrelor Nalionale
Notariale;

w) suprafelele de tbnd forestiet, altele decit cele proptietate publicd, pentru care nu se r.eglementeazd
procesul de produclie lemnoasi, cele certificate, precum gi cele cu arborete cu vdtsta cle pflnd Ia 20 {e ani;

x) terenulile delinute sau utilizate de cih.e intr.epr.inderile sociale de inserlie;

y) terenurile aflate in proprietatea organiza{iilor cetdlenilor apat'finAnd minoritA(ilor. na}ionale din Rorndnia,
cu statut de utilitate pr"rblicd, precum gi cele irrchiriate, concesionatc sau primite in aclministr.are ori i6
fblosin([ de aoestea de la o institulie sau o auloritate publicd, cu excep]ia terenulilor care sunt folosite pentru
activitati econorn ice;

z) suprafefele construite ale terenurilor afelente clddirilor clasate oa monun]ente isbrice, de arhitectur.[ sau
arheologice, prevazute la a11.456 alin.(l) lit.x), indiferent de titularul ckepLului de proprietate sau de
administfare, clt exceptia terenurilor care sunt lblosite pentrLr aclivitAti er:onoruice;
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15.2 in cazul scutirilor prevlzute la lit.r), s) qi t):
a) scutirea se acordd integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor prevAzute la lit. $ , delinute
in comun cu so{ul sau so1ia. In situa{ia in care o cotd-parte din teren apar{ine unor ter{i, scutirea nu se acordd
pentru cota-pafte definutd de ace$ti terli;
b) scutirea se acordd pentru terenul aferent cl5dirii de domiciliu aflate in proprietatea persoanelor prevAzute
la Iit.s) $i t), delinute in comun cu so{ul sau solia. in situa}ia in care o cota-parte din terenul respectiv aparline
unor terri, scutirea nu se acordd pentru cota-parte de{inuti de terli;
c) scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilitd conforrn lit.t), se aplicd incepAnd cu data de I a
Iunii urmdtoare celei in care persoana depune documentele j ustificative;

CAPITOLUL Iv

IMPOZITUL PE MIJLOAGELE DE TRANSPORT
(PERSOANE FTZ|CE gt JURtD!CE)

1. Orice persoand care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat in
RomAnia, datoreazi un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceplia cazurilor in care legea
prevede altfel. Impozitul pe mijlocul de transport se calculeazd irr func{ie de tipul mijlocului de
transport.

Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd pe perioada cdt mijlocul de transport este
inmatriculat sau inregistrat irr RomAnia.
In cazul unui mijloc de transport are face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd
a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazl de locatar.

2.in cazul oriclruia dintre urmitoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaz6
in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmullirea fiecdrei grupe de 200 de cmi sau fracliune din
aceasta cu suma corespunz6toare din tabelul urmdtor:

Mijloace de transltort cu trncfiunc mccirnicl Sumir, in lci, pentru liccare grupi
dc 200 cmr sau fracJiunc din

ace:rsti.
I.Vehicule inmatriculate

1. Motorete, tricicluri, svadricicluri gi autoturisme cu
capacitatea cilindricd de pdnd la 1.600 cmr, inclusiv

8

2,Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea
cilindricd de peste 1.600 cml

9

3. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre I .601 cm3 qi

2.000 cm3, inclusiv
18

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2.001 cmr 9i
2tQO} cm3 ,inclusiv

1)

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2601 cmr qi

3000 cm3, inclusiv
141

6. Autoturisme cu capacitatea cilindric[ de de cel pu]in
3001 cm3

290

7. Autobuze, autocare, microbuze 24

l8



3, In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50Yo.

4,in caztl unui ataq, taxa pe mijlocul de transport este de 507o din taxa pentru motocicletele respective.

5. in cazul unui autovehicul de transport marfd cu masa totall autorizatd egall sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespu nzdtoare din tabelul urmdtor:

8, Alte vehiculc cu tracliune rnecanicd cu masa totall
rnaximl autorizatd de pdnd ]a l2 tone, inclusiv

30

9. Tractoare in mtrtricu late 18

ILVehicule inregistrate
l.Vehicule cu capacitate cil indrici lei/200 cm3

1,l.Vehicule inrcgistrate cu capacitate<4800 crnl 4

l.2.Vehicule inregistrate cu capacitate>4800 cml 6

2. VehicLrle lirra capacitale cilindrica evidentiati 150 lei/an

hnpozitLrl (in lei/an)

Nurndrul de axe qi greutatea brutd incircati maxirnd admis6

Ax(e) motor(oare) cu

sistem de suspensie

pneumaticd sau

echivalentele

recunoscute

395

de cel

de cel

de cel 1 5 tone, dar mai mici de l7 tone

de cel pulin l7 tone, dar mai mici de 1 9 tone 509

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

142

555

1.257

1.257

248

667

cle cel

1.019

1.583

1.583

1.583

670

de cel

l9

1.046

I

I

I de cel pu{in I2 tone, dal rnai miol de l3 lone

{asa de cel pu{in I 3 tone, dar rnai m icd dc I 4 tone

de cel pulin l4 tone, dar mai nticl de l5 torre

142

395

I

I

1

2

3

-7
I 5 tone, dar rnai mici de I 8 tone 555

5



de cel 27 tone, dar mai micd de 29 tone

de cel pufin 29 tone, dal mai mich de 3l tone l 661

dc cel 3 l tone" dar mai mici dc 32 tone 1.66t

de cel pulin 32 tonc 1.661

1.0,16 1.661

2.464

Lnpozitul
(in lei/an)

Ax(e)
motor(oare) cu

sistem de

suspensie

pneumaticd sau

echivalentele

recunoscute

axele

2.464

2.464

6.ln cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul afticulat sau tren rutier, de transport de marfi cu
masa totali maximd autorizati egald sau mai mare de l2 tone, impozitul pe mijloacele de transpofi este egal
cu suma corespunzitoare prevdzutd in tabelul unldtor:

Numdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd nraximd admisd

+laxe

de

suspensie

motoare

344

445

803

de cel puJin 14 tone, dar mai micd de I 6 tone

de cel I2 tone, dar rnai njci de l4 tone 00
00

de cel pulirr 16 tone, dar mai rrici de I 8 tone 64

l8 tonc. dar rlai micd de 20 tone 147

20 tor.rc, dar mai micii de 22 tone 147

de cel 22 tone, dar mai micd de 23 tone

de cel 25 tone, dar mai micd de 28 tone

de cel

321

de cel pujin 23 tone, dar mai micd de 25 tone

;a de cel putin 28 tone, dar mai mic6 de 29 tone : 
775

;a de cel pulin 29 tone, dar mai micd de 3I tone 9J6

;a de cel puJin 31 tone, dar mai micd de 33 tone 1.5J,

de cel putin 28 tone, dar mai micd de 29 tone ,, 
775

de cel pulin 31 tone, dar mai micd de 33 tone 1.5J7

de cel pulin 33 tone, dar mai rnicd de 36 tone 2,1337 Masa de cel pulin 33 tone, dar mai rnicd de 36 tone 2,133

8 Masa de ceJ pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone Z.lJ3
9 Masa de cel pulin 38 tone 2.133

III 2+3 axe

I Masa dc cel pulin 36 tone, dar ntai rnici cle 38 tone 1.69g

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mici de 40 tone 2.363
3 Masa de cel pulin 40 tone 2363

20

4

5

II 2+2 axe

I Masa de cel pulin 23 toue, clar.nrai nticd dc 25 tone
I

; I 2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 26 tone
f-T-;-_]-;:;::^,-:_';;:;;'; '-_"; - -;--; :- ;-':: .-'-^ - -. *-'----i

2 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 26 tone 321



IV 3+2 axc

I Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1.500 2.083

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 2.083 2.881

3 Masa de cel pulin 40 rone. dar mai micd de 44 tone 2.881 4.262

4 Masa de cel pLr(in 44 tone 2.881 1.262

3+3 axc

1 Masa de cel pqin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 853 1.032

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 40 tone r.032 1.542

J Masa de cel purin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 1.542 2.454

4 Masa de cel pulin 44 tone 1.542 2.454

7, in cazul unei remorci, al

autovehicule prevdzutd Ia alin.
din tabelul urmdtor :

I

unei semiremorci sau rulote care nu fhce parte

(6), taxa asupra mijlocului de transport este egalA cu

dintr'-o corlbina{ie de

surna corespunzitoare

Masa totali maximl autorizatl

a. Pdni Ia I toni, inclusiv

Peste I ton6, dar nu mai mult de 3 tone

Peste 3 tone, dar nu rnai mult de 5 tonc

Pesle 5 tone

8. in cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzAtoare din tabelul urmAtor:

Mijlocul de transport pe api

l. Luntre, b6rci lird motor, folosite pentru qi uz pelsonal

Bdrci lErE nrotor, lolosite in alte scopuri

. Bdrci cu motor

,1. Nave de sport f i agrement 1.119

5. Scutere de ap5 210

. Remorchere

la 500 CP, inclus iv

5O(] CP la 2000 CP. inc lusiv

c) pestc 2000 CP ;;i p6n.i la 4000 CP, inclusiv

d) peste 4000 CP

7. Vapoare - pcntru fiecare 1000 tdrv sau fi.ac{iune din acesta

8. Ccamuri, qlepuri qi barje lluviale:

)cu de incdrcare la I 500 de tone. inclusiv

) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 de tone gi pAnd la 3000 de tone,
lusiv

56

210

) cLr de incilcare de yreste 3000 de tone

2t

9

34

*r-
I

182



Capacitatea cilindric[ sau masa totald maximd autorizati a unui mijloc de transport se stabileqte prin cartea

de identitate a mijlocului de transport, prin facture de achizilie sau alt document similar.

9. Impozitul pe mijlocul de transpoft este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care deline dreptul de
proprietate asupra unui mijloc de transporl inmatriculat sau inregistrat in Romdnia la data de 3l decembrie a

anului fiscal anterior.

10. in cazul dobdndirii unui mijloc de transpo(, proprietarul acestuia are obligalia s[ depunl o declara]ie la
organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de competenld are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup6
caz, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii qi datoreazi impozit pe mijloacele de transpoft incepAnd cu
data de I ianuarie a anului urmdtor inmatriculdrii sau inregistrArii rnijlocului de transport.

11. in cazul in care mijlocul de transport este dobdndit in alt stat decAt RomAnia, proprietarul acestuia are
obligalia si depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialS de competenld are domiciliul,
sediul sau punctul de lucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de la data eliberdrii c[rlii de identitate a
vehicului (CIV) de cltre Registrul Auto Romdn Ei datoreazi impozit pe mijloacele de transport incepdnd cu
data de I ianuarie a anului urmdtor inmatriculirii sau inregistrdrii acestuia in Romdnia.

12. Operatorii economici, comercianti auto sau societSli de leasing, care inregistreazd ca stoc de marfE
mijloace de transpotl, cump[rate de la persoane fizice din Romdnia qi inmatriculate pe numele acestora, au
obligatia sd radieze din evidenla Direcliei Regim Permise de Conducere qi inmatriculare a Vehiculelor
(DRPCIV) mijloacele de transport de pe numele fostilor proprietari.

13. in cazul radierii din circulajie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligalia si depund o declara{ie
la organul fiscal in a clrui razd teritoriald de competenlA igi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd
caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, qi inceteazd sd datoreze impozitul incepdnd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor.

14,in cazul oricdrei situalii care conduce Ia modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inclusiv
schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligalia depunerii declaraliei
fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal Iocal pe a cdrei razi teritoriali igi are
dom iciliul/sediulipunctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitd, qi datoreazd
impozitul pe mijloacele de transpoft stabilit in noile condilii incep6nd cu data de I ianuarie a anului urmator.

15. in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd
a acestuia se aplici urm6toarele reguli:

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazA de locatar incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmdtor incheierii contractului de leasing financiar, pdnl la sfdrgitul anului in cursul cdruia
inceteazd contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a c6rui razd de
competenla se inregistreazd mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-
verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care ates6 intrarea bunului in
posesia locatarului, inso!itd de o copie a acestor documente;

c) la incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cdt gi locatorul au obliga{ia depunerii declaraJiei
I'iscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesu lu i-verbal de predare-
primire a bunului sau a altor documerrte similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, insofit[ de
o copie a acestor documente.



16. Depunerea declaraiiilor fiscale reprezinti o obligalie gi in cazul persoanelor cale beneficiaz[ de scutiri
sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

17.Actul de instrdinare-dobdndire a mijloacelor de transpolt se poate incheia gi in formd electronicd qi

semna cu semniturd electronici in conformitate cu prevederile Legii nr.45512001 privind semnAtura
electronic[, republicati, cu modificdrile ulterioaare, intre persoane care au domiciliul fiscal in Romdnia qi se

comunicd electronic organului fiscal local de la domiciliul persoanei care instrdirreazd, organului fiscal de la
domiciliul persoanei care dobdndeEte Ei organului competent privind radierea/inregistrarea/inmatricularea
mijlocului de transport, in scopul radierii/inregistr'6rii/inmatricul5rii, de cdtre persoana care instrdineazd, de

cdtre persoana care dobdndegte sau de c6tre persoana imputernicitd, dup6 caz,

18. SCUTIRI

Nu se datoreazi impozitul pe mijloacele de transport pentru :

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, vlduvelor de rizboi
sau vlduvelor necasdtorite ale veteranilor de rdzboi, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea
contribuabilului;

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat qi a persoanelor incadrate in cadrul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada
in care au in ingrijire, supraveghere qi intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat qi persoane
incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
prin exceplie, scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport stabilitd, in cazul persoanelor cu
handicap temporar, care delin un certificat de handicap revizuibil, se acordd incep6nd cu data erniterii noului
certificat de handicap, cu condilia ca acesta si aibd continuitate qi sd fie depus la depus la organul fiscal local
in termen de 45 de zile.

c) rnijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la arl.1 qi art.5 alin.
(1)-(3) din Decretul-lege nr.ll8/1990, republicat, qi a persoanelor fizice prevdzute la art.l din Ordonanla
Guvernului nr.l05/1999, republicatd, cu modificdrile gi completirile ulterioare, pentru un singur mijloc de
transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rdm6ne valabili qi in cazul transferului mijlocului de
transpoft prin moqtenire citre copiii acestora;

d) mijloacele de transport ale instituliilor publice;

e) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de
pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara localitd{ii, dacd tariful de
transpoft este stabilit in condilii de transsport public;

f) vehicule istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;

g) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor in pastoral, astfel cum sunt omologate in
acest sens de Registrul Auto Roman, folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;

h) rnijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situalii de urgenti;

i) mijloacele de transport ale instituliilol sau unitdlilor care funclioneazd sub coordonarea Ministerului
Educaliei gi Cercetdrii gtiintifice sau Ministerului Tineretului qi Sportului;
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j) mijloacele de transport ale fundaliilor infiintate prin testament constituite conform legii, cu scopul de a
intretine, dezvolta qi ajuta institulii de cultur[ na]ional6, precum $i de a sus]ine acliuni cu caracter umanitar,
social qi cultural;

k) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unicd activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in
unitdli specializate care asigurd gizduire, ingrijire sociald qi medicali, asistenld, ocrotire, activitali de
recuperare, reabilitare Ei reinser{ie sociali pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vdrstnice,
precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;

l) autovehiculele aclionate electric;

m) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marft Ei care nu sunt utilizate in folosul propriu al
operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;

n) mijloacele de transport definute de cAtre organizaliile cetltenilor apalinand minorit6tilor naJionale;

19. Plata impozitului

19.1 Impozitul pe mijlocul de transport se pldtegte anual, in doud rate egale, pdni la datele de 31 martie qi
30 septembrie inclusiv.

19.2 Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pdn[ la data de 3l martie a anului respectiv, inclusiv, se acordd o bonificafie de 107o inclusiv.

l9'3 Impozitul anual pe mijlocul de transpoft, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane
fizice gi juridice, de pdnl la 50 lei inclusiv, se plate$te integral pdn[ la primul termen de plati. in cazul in
care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat
bugetului local al aceleiaqi unit[li administrativ+eritoriale, suma de 50 lei se refer[ la impozitul pe mijlocul
de transport cumulat al acestora.

20. Nivelul majordrii de intdrziere este de 17u din cuanturmul obligaliilor liscale principale neachitate in
termen, calculatd pentru liecare lund sau fracliune de lund, incepAnd cu ziua inrediat urrrdtoare termenului de
scaden{d qi pdnii la data stingerii sumei datorate. inclusiv, conform art. 183, alin.(2) din Legea nr. 20712015
privind Codul de procedurd fiscal[, cu modificdrile qi completdrile ulterioare.
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CAPITOLUL V

TAXA pENTRU ELTBERAREA CERTTFICATELOR, AVTZELOR St A
AUTORIZATIILOR

SERVICIUL URBANISM $I CADASTRT]

1' 'laxa pentrLr elibelat'ea certific:rtului dc urbanism" in mediul ulban. este cgald cu suma stabilitl
conlblm tabclLrlu i unniitor:

Suprafala pcntru care se obline certificatul de urbanisnr

a) pdnd la 150 m2, inclusiv

- lei -

6

2.

b) rltre l) I |r 25U rn', tclrrstv 7

c) IrlIc 251 $r 5UU m , tnclusl\ 9

intre 501 9i 750 m2, inclusiv i li

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clSdire rezidenfiald sau cl[dire-anexd este
egal6 cu 0,57o din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclii.

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excaviri necesare lucrdrilor de cercetare gi prospectare a
terenurilor in etapa efectu[rii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridicdrile topografice, sondele de
gaze, petrol gi alte excavdri se datoreazd de c5tre titularii drepturilor de prospec{iune qi explorare gi se
calculeazd prin inmullirea num6rului de metri pAtrali de teren ce vor fi efectiv afectali la suprafafa solului
de foraie qi excavdri cu o valoare de 15 lei.

Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chioqcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri gi
panouri de afiqaj, firme gi reclame situate pe cdile qi in spaliile publice este de 8 lei, pentru fiecare metru
pdtrat de suprafald ocupatd de construclie.

Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier in vederea realizdrii
unei construclii, care nu sunt incluse in alt[ autorizaJie de construire, este egald cu 37o din valoarea
autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cAsule sau rulote ori campinguri
este egal6 cu 2 "/o din valoarea afiorizald a lucrlrilor de construclie.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte construc[ii decdt cele mentrionate la alin. (2)
este egale cu loh din valoarea autorizat6 a lucrdrilor de construclie, inclusiv valoarea instalaliilor
aferente.

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, totald sau parliald, a unei construclii este egal[ cu
0,lo/" din valoarea impozabil6 stabilita pentru determinarea impozitului pe clidiri, aferentA pd(ii
desfiinlate.

4.

6.

7.

8"
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9. Taxa pentru prelungirea unui ceftificat de urbanism este egal6 cu 30 7o din cuantumul taxei pentru

eliberarea certifi catului.

10. Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduli qi brangamente la retele publice de
apd, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie gi televiziune prin cablu se stabilegte de
consiliul local gi este de 13 lei, pentru fiecare racord.

11. Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egali cu 307o din cuantumul taxei pentru
eliberarea autorizaliei iniliale.

12. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism gi amenajarea teritoriului,
de cdtre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelean se stabileqte de consiliul
local in sumd de 15 lei .

13. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradald gi adresd 9 lei.

Pentru taxele prevazute in prezentul alticol, stabilite pe baza valorii autorizate a lucrdrilor de constructie,
se aplicd urmdtoarele reguli:

a) Taxa datoratd se stabileste pe baza valorii lucririlor de construclie declarate de persoana care
solicitd avizul qi se pl[teste inainte de emiterea avizului;

b) In termen de l5 zile de la data finalizdrii lucrarilor de construclie, dar nu mai tarziu de l5 zile de
la data la care expird autorizalia respectivd, persoana care a oblinut autoriza[ia trebuie si depund o
declaralie privind valoarea lucrarilor de construc!ie la compaltimentul de specialitate a autoritdtrii
administraliei publice locale;

c) Pdn6 in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care se depune situalia finald privind valoarea
lucrdrilor de construcfii, compartimentul de specialitate al autoritdlii administratiei publice locale,
are obligalia de a stabili taxa datoratd pe baza valorii reale a lucrdrilor de constructie;

d) PdnA in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate a autoritdlii
administrafiei publice locale a emis valoarea stabilit[ pentru taxa, trebuie platita orice sum[
suplimentat'd datoraH de c6tre persoana care a prirnit autorizalia sau orice sumd care trebuie
rambursati de autoritatea administraliei publice locale.

In cazul unei autorizalii de construire emise pentru o persoanf, fizicd,, valoarea real6 a lucrdrilor
de construclie nu poate fi mai micd decdt valoarea impozabild a clddirii, stabilit6 conform art.457
din Codul Fiscal, cu modificirile gi completirile ulterioare.
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DTRECTTA POLII'IA LOCALA

DENUMIRE TAXA NIVEL 2024

Taxa cle eliberarc:r autorizatiei sanitari dc
Iunctionare

20 lci

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuali a autorizafiei
privind desflqurarea de activitA(i de alimenta{ie publicl
cuprinse in clasificarea actiyitifilor din economia
na(ionall - CAEN, rev.2

-clasa 56I- restaurante ;

-clasa 563 - baruri qi alte activitdli de servire a bduturilor
Clasa 932 - Alte activitdfi recreative 9i distractive
a) activit6li ale parcurilor gi zonelor recreative, piscine,

patinoare, tiroliene, saltele elastice pentru copii, castele

gonflabile sau alte asemenea;

b) exploatarea facilitalilor de transport recreativ: trenuleie de

agrement, excursii cu microbuze, autocare ale agentului
economic, organizale;

c) inchirierea de echipament de agrement qi sportiv, ATV-
uri, motocvadricicluri, snowmobile qi alte mijloace de

deplasare in teren accidentat;

d) funclionarea videotecilor, discotecilor (ringurilor de dans

in cluburi, discoteci). Aceasti prevedere abrogd impozitul pe

spectacole pentru videoteci, discoteci;
e) activit5lile producdtorilor sau organizatorilor de

evenimente recreative sau distractive in direct, altele decAt

cele artistice sau sportive;

f) bAlciuri $i parcuri de distraclii ocazionale organizate pe

terenuri private

- cu suprafala mai mic[ de 500 mp

- cu suprafala mai mare de 500 mp

P6nd la 50 mp 400 lei

intre 51-100 mp 800 lei

intre l0l - I 50 mp 1200 lei

intre l5l-200 mp 1850 lei

intle 201-250 mp 2400 lei

intre 251 -500 mp 3200 lei

Peste 500 mp 5600 lei

Clasa 932 - Alte activitali recreative $i
distractive, indiferent de suprafajd

a) 800 lei
b) 3200 lei
c) 1600 lei
d) 1600 lei
e) 800 lei

f)

3200 lei

6400 lei

Taxa va fi calculatd pe fiecare punct de lucru.
Taxa de eliberare se achitd anticipat de persoanele flzice autorizate, intreprinderile individuale,

intreprinderile familiale qi persoanele juridice solicitante. in cazul infiinl6rii unei societili noi sau la
deschiderea unui nou punct de lucru, la depunerea dosarului de autorizale/avizare, persoanele fizice
autorizate, intreprinderile individuale, intleprinderile familiale qi persoanele juridice interesate vor
achita un cuantum al taxei de eliberare a autorizaliei fractionat, raportat la numdrul de luni rimase
pdni la sfArqitul anului, inclusiv luna in care s-a deschis punctul de lucru (procedurd aprobatl prin
Regulamentul privind comercializarea produselor qi serviciilor de piafi in oraqul Sinaia).
Taxa de vizare a autorizaliilor se achitd pdnd la data de 3l ianuarie a anului pentru care se datoreazd
taxa, dupA aceastd dati, aplicAndu-se majordrile previzute de lege.
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GAPITOLUL VI

TAXA PENTRU FOLOSTREA MTJLOAGELOR DE RECLAMA $r PUBLICITATE

Aprobd taxa de reclamd gi publicitate, astfel:

1. Taxa pentru serviciile de reclaml qi publicitate datoratb de contribuabilii care beneficiazd sub
diverse forme, de serviciul de reclamd 9i publicitate gi care incheie contracte in acest sens, in cota de J '2,
din valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugat[.

1.1 Taxa pentru servicii de reclamd qi publicitate se plAte$te lunar, p6nd la data de 10 a lunii urmdtoare
celei in care a intrat in vigoare contractul de prestiri de servicii de reclamd qi publicitate.

2.Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclaml ti publicitate, se calculeazd anual prin inmullirea
numdrului de metri p5trati sau a frac(iunii de metru pAtrat a suprafelei afigajului pentru reclamA sau
publicitate cu suma stabilit5 de consiliul local, astfel:

a)in cazul unui afi$aj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economica, suma este de
32 lei lei/m/an;

b)in cazul oricIrui altui panou, afiqaj sau oricArei altei structuri de afiga.l pentru reclama 9i publicitate,
suma este de 23 lei/m/an.

3.Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate se recalculeazd pentru a reflecta numdrul de luni sau
fracliunea din luni dintr-un an calendaristic in care se afigeazd in scop de reclami 9i publicitate.

4. Taxa pentru afigajul in scop de reclamd qi publicitate se pldteqte anual, in doui rate egale, pAni la
datele de 31 martie gi 30 septembrie, inclusiv.
Taxa pentru afigaiul in scop de reclam[ qi publicitate, datoratd aceluiagi buget local de c6tre contribuabili,
persoane fizice gijuridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pl6te$te integral pdnd la prirnul termen de plat6.

5. Persoanele care datoreazd" taxa pentru afigaj in scop de reclamI qi publicitate sunt obligate s[ depun6 o
declaralie la compartimentul de specialitate al autorit[lii administraliei publice locale in termen de 30 de zile
de la data amplasdrii structurii de afigaj.

SCUTIRI

Taxa pentru serviciile de reclamI gi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate
nu se aplic[ institufiilor publice, cu excep]ia cazurilor cdnd acestea fac reclamd unor activiteri
economice.

Taxa previzutd in prezenta hotlrdre, denumiti in continuare taxa pentru afiqaj in scop de reclami qi

publicitate, nu se aplicd unei persoane care inchiriazd panoul, afiqajul sau structura de afiqaj unei alte
persoane, in acest caz, taxa pentru afiEaj in scop de reclamd qi publicitate fiind pldtitd de aceastl
ultimi persoan5.

Taxa pentru afiEaj in scop de reclami qi publicitate nu se datoreazd pentru afiqele, panourile sau alte
mijloace de reclamd qi publicitate, amplasate in interiorul cl6dirilor.
Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate nu se aplicd pentru panourile de identificare a
instalaJiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulalie, precum qi alte informatii de
utilitate publicd qi educa!ionale.

Nu se datoreazi taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd qi publicitate pentru afiqajul efectuat pe
mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construclia lor', realizdlii de reclami qi publicitate.

a)

b)

c)

d)

e)
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Impozitul pe spectacole se plAte$te la bugetul local al unitdlii administrativ-teritoriale in
taza cdreia are loc manifestarea artisticd, competilia sporlivd sau altd activitate distractivd.

Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu reglementdrile
legale in vigoare, au obligalia de:

a) a inregistra biletele de intrare qi/sau abonamentele la comparlimentul de specialitate al
autoritatrii administraliei publice locale care igi exercita autoritatea asupra locului unde are loc
spectacolul;

b) a anunJa tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sd aibd loc spectacolul,
precum qi in orice alt loc in care se v6nd bilete de intrare qi/sau abonamente;

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare qi/sau abonamente gi de a nu incasa sume care
depdqesc tarifele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonarnente;

d) a emite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoriti{ii administtaliei publice

locale, documentele justificative privind calculul gi plata impozitului pe spectacole;
f) a se conforma oricdror altor cerinle privind tipdrirea, inregistrarea, avizarca, evidenla qi

inventarul biletelor de intrare qi a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun
de Ministerul Finanlelor Publice qi Ministerul Dezvoltdrii Regionale gi Administraliei Publice,
contrasemnate de Ministerul Culturii gi Ministerul Tineretului qi Sportului.

Calculul impozitului:

Impozitul pe spectacole se calculeazl prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din
vdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor, dupd cum urmeazi :

a) Cota de impozit este de l7o pentru spectacolul de teatru, balet, operd, operet6, concert
filarmonic sau altd manifestare muzical5, prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competilie sporlivd internd sau internationald. Orice persoani
care datoreaz6 impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaraJie la
compartimentul de specialitate al autoritAlii administratiei publice locale, pAnd la data
stabilitd pentru fiecare platd a impozitului pe spectacole.

b) Cota de impozit este de 4o/" pentru activitali distractiv-recreative: de inchirieri ATV-
uri, transport cu trenulef recreativ, inchirieri autovehicule pentru transport montan, avdnd
cod Caen 9329,4939,7711. Agentii economici, care elibereazd bilete prin utilizarea
caselor de marcat qi au numere alocate prin acestea, au obligafia depunerii unei declaralii
privind numdnrl biletelor emise in luna precedentd, precum qi valoarea totald a acestora,
pdnd la data de 10 a lurii in curs pentru luna precedentd, la compartimentul de

specialitate al autoritAlii administratiei publice locale.

Plata impozitului:
Impozitul pe spectacole se plate$te lunar pAnd la data de 10 inclusiv, a lunii urmdtoare
celei in care a avut loc spectacolul, activitatea distractiv - recreativd.

Scutiri
Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.

PRE$ED
DA

d.



ANEXA nr.2 LA HCL. NR. 183129.12.2023 -TAXE SPECIALE

CAPITOLUL VIII

TAXE SPECIALE

ADMINISTRATE DE SERVICIUL BUGET

I. TAXASALVAMONT

Plititori :Toate persoanele care se cazeazdintr-o unitate de cazare situatd in oraqul Sinaia (inclusiv
cabane turistice), administratd de persoane fizice gi /saujuridice.
Unitatea de cazare are obligatia de a calcula gi incasa taxa salvamont o datd cu luarea in eviden{d
a persoanelor cazate.

Taxa : 6 lei/persoani, pentru o singurA zi de cazare, indiferent de durata sejurului.

Modul de declarare : Lunar, pe bazd de decont, pdnd la data de 25, inclusiv, a lunii urmdtoare celei
in care s-a colectat taxa salvamont de la persoanele care au achilat cazarea,

Termen de plat[ : Lunar, pdnd la dala de 25, inclusiv, a lunii urm[toare celei in care s-a colectat
taxa salvamont de la persoanele care au achitat cazarea,

Taxa va fi utilizat6 pentru suslinerea activitAtii de salvamont.

2. TAXA ELIBERARE CERTTFTCAT FISCAL iN nrCn{ DE URGENTA

(ziua depunerii cererii) - 50 lei
Taxa se achitd in conformitate cu prevederile Legii 22'712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile

qi completdrile ulterioare, art.484 si a Legii 27312006 privind Finanlele Publice Locale care stabilesc

domeniile in care Consiliile Locale pot adopta taxe speciale, gi anume taxe de eliberare a unor acte

intr-un termen mai scurt decAt cel stabilit prin lege.

3. TAXA DE PROMOVARE TURISTICA A LOCALITATII

3,1 2 yo din valoarea tarifelor de cazare exclusiv TVA, pentru fiecare noapte de cazare;

3,2 2"/o din valoarea tarifelor de acces-tur ghidat qi neghidat la muzee Ei case memoriale;

Taxa se achitd in conformitate cu prevederile legii 227 /2015 privind Codul Fiscal, cu
modificdrile Ei completdrile ulterioare, aft 484 $i ale Legii 27312006 privind finanlele publice
locale care stabilesc domeniile in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, $i anume taxe
pentru promovarea turisticd a localitdlii.
REGULAMENT privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turisticl a localitifii
Obiectul regulamentului - Obiectul prezentului regulament il reprezintd stabilirea unui cadru
reglementat privind instituirea unei taxe speciale datorata bugetului local pentru d ezvoltarea
turismului.



Art.l. Obiectivele instituirii taxei speciale - Obiectivele urmdrite prin instituirea taxei speciale pentru
promovarea turismului, sunt:

o Promovarea obiectivelor turistice din orasul Sinaia qi a destinafiei turistice Sinaia, in
ansamblul ei, in vederea creqterii numdrului de turigti;

o Suslinerea activitAtilor gi organizarea de evenimente care pot cre$te numerul de turiqti din
orasul Sinaia;

. Cre$terea calitAlii $i crearea de noi servicii publice destinate turiqtilor;
o Crearea $i consolidarea brandului turistic al oraqului Sinaia;
o Dezvoltarea de proiecte finantate din fonduri europene, direct legate de activitatea turisticA;
. Pafiiciparea $i inscrierea oragului in refele/organizaliilstructuri europene sau globale, care pot

cregte valoarea turistic[ a oraqului;
o imbunltdlirea qi gestionarea informaliilor de interes turistic, de pe cele mai impoftante

platforme turistice online;
o Organizareaevenimentelorproprii;
o Suslinerea activitalii Centrului Na{ional de lnformare Ei Promovare Turistici Sinaia.

Art.2. Cadrul legal al prezentului regulament, este replezentat de:
. art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale;
o arl.484 din Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile $i completArile

ulterioare;
Art.3. Defini(ia unor termenii utilizali in cuprinsul prezentului regulament:

Promovare turisticl - activitate realizatd in plan intern sau internalional, irr cadlul unor evenimente de profll
sau evenimente special create, desldguratd de autoritatea locali, care se prezinte cele mai reprezentative
elemente ale destinaliei turistice Sinaia, in ansamblul ei.

Susfinerea activiti{ii turistice - actiuni realizate de autoritatea locald, in vederea credrii, sus}inerii qi/sau
dezvoltarii de evenimente gi activitifi care pot contribui pozitiv la atractivitatea turisticd a oraqului Sinaia.

Servicii de turism - servicii publice care oferd informatii qi materiale turistice, special concepute, vizitatorilor
oraqului Sinaia cet $i jucetorilor locali din domeniul turismului. Acestea pot fi sub forma unor investi{ii
sau servicii publice sau materiale/obiecte/spalii, care sd contribuie activ gi cuantificabil la creqterea
informErii qi sprijinului in rdndul vizitatoriloriturigtilor gi actorilor turistici locali, deopotrivd.

Brand turistic - concept/viziune de dezvoltare turisticd a oraEului Sinaia cu valori qi leluri clar exprimate qi un
set de acJiuni/ rndsuri cuantificabile pentru atingerea obiectivelor/viziunii propuse. Acesta va fi insolit qi

de elemente vizuale, verbale, audio/video, etc., distinctive gi reprezentative pentru ora$ gi valorile ei.

Art.4. Plititorii taxei speciale - Pletitorii taxei speciale pentru promovarea turismului sunt :,.\ 4.1 - persoanele care beneficiazd de servicii de cazare, prin unitalile de cazare care desfasoard activit5li pe
raza orasului Sinaia;

4.2 - persoanele care beneficiazd de acces * tur ghidat, neghidat la muzee qi case memoriale;

Art.S. Cuantumul Ei termenele de platl a taxei speciale
Pentru pldtitorii menlionali la arl, 4,1 , taxa speciald pentru promovarea turismului este de 2oh din valoarea
tarifelor de cazare, exclusiv TVA, pentru fiecare zi de cazare.
Taxa se datoreaz6 de catre unitAfile hoteliere, pensiunile, vilele, etc., care incaseazd taxa de la turiEtii cazafi.

Pentru pl5titorii menlionali la a:lu. 4.2, taxa speciala pentru promovarea turismului este de 20 din valoarea
tarifelor de acces - tur ghidat, neghidat, la muzee qi case memoliale, exclusiv TVA, pentru fiecare bilet emis.
Taxa se datoreazd de citre muzeele gi casele memoriale, care incaseazd taxa de Ia turigtii - vizitatori ai
muzeelor qi caselor memoriale.
Men!iune

In cazul in care, o persoani achitd ambele taxe de promovare (conform art.4, alin.4.l si 4.2), aceasta va
depune o cerere de restituire pentru taxa de acces - tur ghidat, neghidat la muzee gi case memoriale.

Cererea va fi depus[ la Prim[ria Sinaia.
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Termenele de platd a taxei speciale sunt lunare, pdni la data de 25, pentru luna anterioar[. Pentru neplata in
termenul scadent, se daloreaz1, majorlri de intArziere in condiliile legii ( pentru neachitarea la termenul de
scaden|[ de cdtre debitor a obliga]iilor fiscale datorate bugetelor locale, se datoreazd dupl acest termen,
majordri de intArziere; nivelul major[rii de intdrziere este de 17o din cuantumul obliga]iilor fiscale neachitate
in termen, calculat[ pentru fiecare luntr sau frac{iune de lun[, incepdnd cu ziua imediat urm5toare termenului
de scadenli $i pand ladatastingerii sumei datorate, inclusiv). Taxavafi inclusiin costul noplii de cazare.

Art.6. DestinaJiile taxei speciale - Taxa speciald se constituie intr-un fond cu urmdtoarele destinalii:
o flnanfarea cheltuielilor de participare la targuri, expozitii de turism la nivel nalional qi interna{ional;
o finantarea acliunilor gi evenimentelor care au un impact direct sau indirect la dezvoltarea turismului

qi atragerea unui numdr mai mare de turiqti;
o tealizarea activit[{ilor de promovare marketing in scopul atragerii de turiqti sau investi}ii in servicii

turistice;
o construclia sau finan{area serviciilor gi produselor oferite contra cost sau gratuit turigtilor sau

agenlilor economici locali din domeniul turismului;
. suslinerea activitdlii Centrului Nalional de lnformare qi Promovare Tur.istic6;
, Organizarea evenimentelor proprii;

Art.7' Institufii implicate- Destina{iile taxei de promovare turistic[ a localitd]ii, se vorderulaprin
Serviciul Politici Publice qi Centrul Na{ional de Informare si Promovare Turisticd din cadrul Primdriei
Sinaia, pentru:

o promovarea destinaliei turistice Sinaia, in ansamblu;
o rcalizarea de materiale/servicii pentru turiEti qi agen{i economici locali care activeazd in domeniul

turismului;
o participarea Ia evenimente de profil, tdrguri de turism, expozilii sau finanlarea unor evenimente

organizate de Primlria Sinaia, cu scopul dezvolt[rii turismului local;
o coordonarea gi realizarea tuturor activitalilor de promovare gi marketing pentru orasul Sinaia qi pentru

cele rnai impoftante obiective turistice ale oragului;
o ac{iuni derulate prin Centrul National de Informare qi Promovare TuristicS: promovarea destinaliei

turistice in ansamblu, parliciparea la evenimente de profil, tdrguri de turism,
expozilii;

o organizare evenimente proprii;
o activitdlile derulate prin Centrul Nalional de Informare qi Promovare Turisticd Sinaia.

Prezentul regulament intrd in vigoare de la data de 0l ianuarie 2024.

4. TAXA TAKE&GO

4.I Valoare taxd :20 LEI/MPII,UNA, raportati la suprafa{a totall a spaJiului comercial unde iqi
desfisoarl activitatea agen(ii economici care au obliga(ia achitirii taxei TAKE&GO.

Taxa se achitd in conformitate cu prevederile Legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare, afi 484.

REGULAMENT privind instituirea taxei speciale TAKE&GO
Obiectul regulamentului - Obiectul prezentului regulament il reprezinti stabilirea unui cadru reglementat
privind instituirea unei taxe speciale datorati bugetului local pentru acoperirea cheltuielilor suplimentare cu
men{inerea cura}eniei in zonele turistice unde se genereazi cantitdli mari de deqeuri stradale, rezultate din
consumul in locurile publice a produselor (in ambalaje de unicd folosinld) tip:

- Mdncare gdtiti ambalati (servitd la pachet);
- Shaorma, burger, pizza;
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- Sandwch-uri;

- Cl6tite, gaufre de liege;

- Kurtos kalacs, langosi;
- Produse de patiseriet

- Covrigi, cornuri, pateuri diverse;

- Gogoqi;

- Alte produse similare;

ZONA : Bdul Carol I (zona de la Primirie pAni la intrarea in Parcul Dimitrie Ghica) qi

str. Octavian Goga

Art.1 Obiectivele instituirii taxei speciale - Obiectivele urm[rite prin instituirea taxei speciale sunt:
. Menrinerea unui aspect ingrijit, curat al zonelor publice;
. Suslinerea activitElilor de salubrizare a domeniului public;
. Cre$terea calitdtiivielii gi crearea unui climat pldcut Iocuitorilor gi turiqtilor;
o Crearea qi consolidarea brandului turistic al oragului Sinaia;
. Proteclia mediului, limitarea poludrii;

Art.2 Cadrul legal al prezentului regulament este reprezentat de:

o Ar1.30 din Legea nr.27312006 privind finanfele publice locale;
c Art.484 clin Legea nr.227 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare;

Art.3. Plltitorii taxei speciale - PlEtitorii taxei speciale Take&GO sunt agen!i economici care produc,
comercializeazd (in ambalaje de unicd folosinld) 9i distribuie produse tip :

- MAncare gdtitd ambalatd (serviti la pachet);

- Shaorma. bu rger. pizza;

- Sandwch-uri;
- Cldtite, gaufre de liege;

- Kurlos kalacs, langosi;

- Produse de patiserie:

- Covrigi, cornuri, pateuri diverse;

- Gogoqi;

- Alte produse similare;

Art,4. Cuantumul gi termenele de platl a taxei speciale
Pentru pl[titorii men]ionati Ia punctul 4, taxa speciala Take&Go este de 20 LEI/MP/LUNA, raportatl la
suprafafa totall a spa{iului ce reiese din documentele care atestl dreptul de folosin{I (act de
proprietate, contract de vdnzare-cumplrare, contract de inchiriere, plan cadastral, etc.) unde iqi
deslbqoartr activitatea agenfii economici care au obliga{ia achitlrii taxei TAKE&GO.
Termenul de platd a taxei speciale este lunar, p6n6 la data de 25, pentru luna anterioarS. Pentru neplata in
termenul scadent, se datoreazd major[ri de intArziere in condi{iile legii ( pentru neachitarea la termenul de
scadenta de cltre debitor a obligaJiilor fiscale datorate bugetelor locale, se <latoreazd dupa acest termen,
majordri de int6rziere; nivelul major5rii de intdrziere este de 17" din cuantumul obligaliilor fiscale neachitate
in termen, calculatd pentru fiecare luna sau fracliune de lun6, incep6nd cu ziua imediat urmAtoare termenului
de scadentd Ei pdnl la data stingerii sumei datorate, inclusiv).

Art.S. Destinatiile taxei speciale - Taxa speciali se constituie intr-un fond cu urmitoarele destina{ii:
o finanlarea cheltuielilor de colectare a deqeurilor rezultate din consumul in spatiul public a

produselor respective;
o finanlarea acriunilor Ei evenimentelor de promovare a rrediului, a oragului Sinaia ca smart city in

colectarea deqeurilor;
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Art.6. Mod de declararc qi incasare

Taxa se va incasa dup[ declarajia agentului economic cu privirc la suprafa(a totali a spa{iului
comercial conform tlocumcntelor care atcsti dreptul cle folosinfi (nct de proprictate, contract de
vinzare-cum pi t'arc, contrnct dc inchiriere, plan catlastral, etc.;. in cirzulirr crrc agerrtul cconomic nu
dcclari la termcn, sc va proced:r la inrpuncrca din oficiu dc citrc inspectorii din cadrul biroului taxe si
impozite, confornr clocumentclor existente in cvidcnfa fiscal:i a institutiei, urmind ca agcntului
economic si i se comunicc debitul, conlbrrn legisla{iei in vigoarc.

.lustiflcarca instituirii accstei taxe este bazatI pc cresterea cantitilii de gunoi din coELrrile stladale sau

arLlncate nccolltrolal in zoncle unde se produc si corrercializcazi asti'el de ploduse, rn6nciruri gdtite
ambalate, produse dc patiserie, eovligi, suolrna. etc.! care sc corrsun'ri in spatiul publio.

Consurrul acestora pe dorneniul public ducc Ia ridicalea unor cantitili lbarte mari dc gLrnoi clin co;urile
stradale, pitat'ea pavajului pietorral cu grisimi. uleiLrli, calc cluce la ciistrLrgcrca acesttrin, ltlecrrnt ;i
nccesitalea spillrii rrobilierulLri urban, a pavajLrlui pictonal.

GAPITOLUL IX
TAXE SPECTALE ADMTNTSTRATE DE SERVIGIUL URBANISM gt GADASTRU

institu irea si cuan tumul urmitoare lor taxe
1. taxa de dezvoltare qi

infrumuse[are a oragulu i

Sinaia

0.5u1, din valoalea lucrililor alrlorizate

Taxa de dezvoltare qi infrumuse{are a Ora$ului Sinaia se achitd in confbrmitate cu prevederile Legii
22712015 privind Codul Fiscal, cu modificirile gi cornpletdrile ulterioare, art. 484 $i ale Legii 27312006
privind Finanlele Publice Locale, care stabilesc domeniile in care Consiliile Locale pot adopta taxe
speciale, .i anltme: Administrarea domeniului public qi privat al orasului Sinaia, Urbanism - Cadastru

4. taxa de reabilitare a

drumurilor
0.5 ul, din valoarca lucldrilor autorizate

Taxa de reabilitare a drumurilor din Orasului Sinaia se achitd in conformitate cu prevederile Legii
227/2015 privind Codul Fiscal, cu complet[rile gi modificdrile ulterioare, art. 484 $i ale Legii 27312006
privind Finanlele Publice Locale, care stabilesc domeniile in care Consiliile Locale pot adopta taxe
speciale, $i anume: qtilizare infrastructur[.

Taxele I gi 2 se vor incasa astlel:
- odata cu depunerea cererii pentru oblinerea autorizatriei de construire pentru construcliile noi

(indiferent de destinalia acestora), precum qi pentru extinderi ale construcliilor (inclusiv lucrdri de
finisaje exterioare, reparalii curente, imprejmuiri, branqamente);

- odatA cu depunerea cererii pentru oblinerea autorizaliei de terminare lucr[ri;
- odatd cu depunerea cererii pentru oblinerea autorizaJiei de desfiinlare totala sau parfial5 a unei

construc!ii;
- odatd cu depunerea cererii de prelungire a autorizaliei de construire (caz in care taxele vor fi in

cuantum de 50% din valoarea inilial6);
Taxele I gi 2 nu se datoreazd pentru cazurile prevdzute la art. 476, alin. I din Codul Fiscal din 8 septembrie
2015 (Legea 22712015, cu modificlrile gi completdrile ulterioare).

3. taxd eliberare extras informativ din
G.I.S. :

a. format A4 I. persoane fizice 15 lci / cxtras

II. persoarrc iLrrid ice 2{) lci / extr:rs
b. format ,A3 I. pcrsoane lizicc 30 lei / extras

II. persoanc iu rid ice 30 lei / cxtras

Se
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4, taxa eliberare extras informativ din
planurile cadastrale vechi (Theotop)

a. forrnat A4 I. persoane fizice 10 lei / extras

II. pcrsoane iuridice l5 lci / cxtras
b. format A3 I. Dersoan e fizice 15 lei / cxtras

IL persoanc iul id ice 30 lei / extras
5. taxa aprobare clocumcnta{ii de urtranistn

Plan Urbanistic dc Dctaliu 2.500 lei /documenta{ie
6, taxa aplobare documenta!ii de urbanisrn

Plan Urbanistic Zonal 5.000 lei /documenta{ie
7, taxa aviz de oportunitate 1.000 lei

7. Taxa eliberare extras din documentalii de urban ism aprobate
PUG, PUZ, PUD si DTAC, DTAD, DTOE pe suport de

hdrtie sau suport digital (raster Ia 200 dpi)

Niveluri intre 0-32 lei conform
Legii 22712015, cu modificdrile

si completdrile ulterioare
A4 l0lei
A3 15 lei
A2 20 lci
A1 25 lei
AO 30 lei

mai mare de A0 Suprafata mp x 30 lei/mn
8. Taxa de urgen{i pentru eliberarea certificatului de
urbanism - pentru eliberarea in regim de urgen!5 de 3 zile
lucritoale de la data inreg istrilii/depunerii docurrentaJiei
complete - conform Ordinului 83912009 pentru aprobarea
normelor metodologice de aplicate a Legii 5011991,

republicatd, cu completdrile qi modificdrile ulterioare.

500 lei

La taxa 8 sunt exceptate de la eliberarea in regim de urgenld certificatele de urbanism pe ntru
avizu I ui Arhitectulqi $efaljudejului Prahova, conform art. 4, lit. e), pct. 2 din Leeea 50/l

9. Taxa inregistrare certillcat de perlbrman{i energelicl 50 lci

10. Taxa pentrr"r eliberarea adeverinlei de intravilan
25 lei/adcvcrin{I

11. Taxa pentru eliberarea adeverinlelor de notare/radiere a

construc{iilor in Cartea funciard, pe stadii de executie 500 lei/adevcrintl

12. Taxa pentru emiterea certificatului de atestare a edific6rii
construc{iilor in baza aft.37, alin. 1 dinLegea711996. 200 lei

14, Taxa pentru emitere aviz favorabil/nefavorabil
apaft amentare sau subapartamentare 100 lei

99

imobilele
1.

Taxele l - l 2 se vor incasa odatd cu depunerea cererilor $i documentaliilor, gi nu se datoreaz[ pentru lucrarile
executate de cdtre U.A.T. Orag Sinaia.
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CAPITOLUL X

TAXE SPEGTALE ADMTNTSTRATE DE D|REGTIA pOLtTrA LOGALA

Denumire Taxa NIVEI,URILE S'I'AI]ILITE DE
CoNSII,IUL L0CAL
PIINTRU ANUL 202,I

Taxa ayiz pentru organizarea jocurilor de artificii
Art . 484 din \egea227l20l5, cu modificdrile Ei cornpletdrile

ulterioare qi legea27312006

500 lei

Taxa se achiti in conformitate cu prevederile legii 227/2015 privind codul fiscal, cu modificdrile qi

completArile ulterioare, art 484 qi ale legii 27312006 privind finan{ele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile Locale pot adopta taxe speciale, Ei anume taxe eliberare autorizalii pentru desfEgurarea
unei activiteli economice qi a altor autorizalii similare.

Organizarea qi desligurarea j ocurilor de artificii cu obiecte pirotehnice din clasa il;lll gi IV, precum qi

T l, T 2 este permisl numai cu acordul Primarului, in condiliile oblinerii avizelor.
Se vor stabili, in mod obligatoriu: locul, ora gi perioada de desfEqurare, precum gi misurile de ordine

publicn.

Se pot utiliza in condiliile legii, materialele mentionate, in noaptea de revelion, fErd acordul Primarului.
Solicitdrile pentru organizarea jocurilor de altificii se adreseazd Primarului, prin registratura general6,

cu cel pulin 10 zile calendaristice inainte de data evenimentului, inaintea oblinerii aproblrii, in baza
urmdtoarelor documente:

-act identitate beneficiar pentru PF/ certificat de inregistrare pentru pJ;

-certificat de inregistrare (executant);

-autorizafie valabild eliberatd de ITM Ei Inspectoratul de polilie a executantului;
-tabel nominal cu materialele pirotehnice folosite (denumire produs, denumire comerciala,
-caracteristici, clasa, cantitatea folositi, furnizor). Se semneazd gi se qtampileaz6;
-contract incheiat intre beneficiar qi executant;
-schila locului de tragere;

-declaralie pe propria rdspundere (se completeazd pe verso cer.erii). Se semneazd qi se
qtampileazd. Nerespectarea prezenlei constituie contravenlie qi se sancfioneazd cu amend6

de 2500 lei.

Taxa eliberare aviz de tiiere arbori
Arl 484 din \egea227l20l5, cu modificdrile gi completirile

ulterioare 9i legea 27312006

a) 60 lei/arbore
pentru <:5 arbori

b) ,10 lei/arbore
pcntru>de5arbori
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Taxa se achitl in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile qi

complet[rile ulterioare, art 484 qi ale legii 27312006 privind finanlele publice locale, care stabilesc domeniile
in care Consiliile Locale pot adopta taxe speciale, qi anume taxe eliberare autorizalii pentru desfbqurarea

unei activit5{i economice qi a altor autoriza{ii similare.

Se achitl inainte de eliberarea avizului de tdiere arbori de citre proprietarul terenului care solicitd t[ierea.
Avizul se elibereazd in condiliile procedurii privind Regulamentul de tbiere arbori pe raza oraqului Sinaia.
Dupa eliberare, avizul de tiiere este inaintat Ocolului Silvic, in vederea marcarii arborilor ce urmeazd a fr
taiali.

Taxa spargcre domeniul public
Art 484 din lcgca 22712015, cu rnodificirilc gi cornpletirrile

ulterioale si lcgea 27312006

40leil mpl zi.

Pentru suprafele mai mari de 50 de

metri taxa este de 20 leil mplzl
Taxa se achiti in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare, art 484 qi ale legii 27312006 privind finanlele publice locale, care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, Ei anume, taxe administrare domeniu public sau privat al
oraqului.

Taxa se datoreazi de cdtre executan{ii lucrdrilor pe domeniul public pentru intreaga durat[ in care acesta este
afectat de lucrare (de la inceperea sdpiturii pAnd la refacerea gi aducerea la stadiul inilial al terenului), cu
respectarea prevederilor Hotlrdrii nr 196/2008 a Consiliului Local Sinaia cu privire la aprobarea
Regulamentului de spargere a domeniului public sau privat (carosabil, trotuare, platfonne, alei qi zone
verzi).

'l'axele pcntru eliborarca perrnisului de liber:i trcccrc pentru
autovehicule cu greutatc maximir autorizlrtl mai mare de 5 t

Att 484 din legea 22712015. cLr rnodificilile gi cornpletfuile
u ltcrioare si lcgea 27312006

2024

-pentru autovehicule cu G.M.A. > 5t qi <= 20 t
100 lei/zi

1000 lei/lu nri

3000 lci/an

-pentru autovehicule cu G.M.A.> 20 t $i <=35 t
200 leilt.i

2000 lei/lun I
8000 Iei/an

-pent|u autovehiculc cu G.M.A.>35 t 1500 lei/zi
Taxa se achitd in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, arl 484 qi ale legii 27312006 privind finanlele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, qi anume : taxe utilizare infraslructurd. Taxa se achit[
pentru autovehicule care vor circula pe strazile oraqului Sinaia, in baza acordului Prirniriei, prin
Regulamentul de organizare gi funclionare a traficului greu, aprobat prinHCL 1731 25.112013.

Taxa aviz trccere pe drum restricJionat
Art 484 din legea22712015;i legca 27312006 2.500 lei /autovehicul/ lunl

Taxa se achitd in conformitate cu prevederile legii22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile gi
completirile ulterioare, art 484 gi ale legii 27312006, privind finanlele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, ;i anurne laxe ulilizare infrastruclurd. Intrarea pe drum
restriclionat fdrd aviz eliberat de Primdria oragului Sinaia sau nerespectarea prevederilor avizului, se

sanctioneaz6 cu amend6 de 2500 lei,
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Taxa pcntru cliberarea autorizafic de circula{ie qi plicutelor cu

numcrc dc inmatriculare pentru : moped, clru(I, utilajc, ctc.,

care nu pot fi inmatriculate conform codului rutier, la
elibcrarea autorizaf iei
Ar1 484 din lcgca 22-712015 plivind Codul liscal, cLr rnodilioirile ;i
complctililc ultelioale; l.egea 27312006; OtJC 195/2002 privind
circLrlalia pe drurrulile publice. OUG 63/2006 pcntru rrroclificalcr ;i
conrpletalea OUG nr.l95/2002 privind circula{ia pe dlurnurile
pu b licc

150 lei

Taxa se achiti in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fisoal, ou modifioarile li
comple![rile ulterioare, art 484 qi ale legii 27312006 privind finan]ele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, gi anume: laxe utilizare infrasfiuclurd.

Taxe autoriza{ii taximetrie
Art 484 din legea227l20l5, cu modific[rile qi completirile

ulterioare 9i legea 27312006

Tarifacordare autorizalie de transport gi viza acesteia la 5 ani 500 lei

Tarif eliberare autorizatie taxi sau copie conformd * pentru fiecare
autorizatie taxi sau copie conforml

300 lei

Taxa se achitd in corrformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile gi

compfetirile ulterioare,art 484 qi ale legii 27312006 privind finanlele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, qi anume taxe utilizare infrastructurA, precum gi furnizarca,
deslbgurarea, infiinlarea unor servicii publice. 'l'axa se incaseaz[ in baza Regulamentului de organizare 6i
funclignare a serviciului public de transport persoane in regirn de taxi.

Taxe privind transportul public local de persoane prin curse regulate speciale
Eliberalea/ inlocuirca licentei de traseu 1200 lei/ an
Taxa se achitA in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile gi

compfetdrile ulterioare, art 484 gi ale legii 27312006 privind finan{ele publice locale care stabilesc dorneniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, qi anume taxe utilizare infrastructurS, precurn gi furnizarea,
desliqurarea, infiin{area unor serviciipublice. Taxele vor fi utilizate pentru intrelinerea gi amenajarea sta!iilor
publice plin curse regulate speciale, situate pe traseele pe care vor circula operatorii economici menlionafi,
cf. OG 43l1997 privind regilllul drumurilor, art 35, pct 3.
'faxa cliber:rrc acord privincl tranzitarea orasului de citre
opcratorii de transport carc efectueazl scn,icii regulatc dc
transport in tralic jude{ean, interjude{ean sau interna{ional

An 484 clin legea227l20l5. cu rnodif iclrile ;i conplctirile
ulterioale si lcgea 27312()06

1500 lei

Taxa se achitd in conformitate cu prevederile legii 227/2015 privind codul fiscal, cu modificdrile gi

complet[rile ulterioare, art 484 $i ale legii 27312006 privind finan]ele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe speciale, gi anume taxe utilizare infrastructurd, precum gi furnizarea,
desftqurarea, infiinlarea unor serviciipublice. Taxele vor fi utilizate pentru intre!inerea qi amenajarea staliilor
publice situate pe traseele pe care vor circula operatorii econorrici rnen{iona{i, cf. OG 43l1997 privind
regimul drumurilor, art 35, pct 3.
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Taxa eliberare/viza anualS a autoriza{iilor de

transport de cdtre autoritatea de autorizare
pentru serviciile de transport public local.

-de persoane efgctuat cu autobuze, rnicrobuze, pe

cablu;

-de mlrfuri in regim contractual;
-cu vehicule speciale destinate serviciilor funerare;
-alte servicii de transport public local, definite
conform legii;
-Art 484 din legea22712015 g legea273l2006;

-Ord inul nr. 207 12007 al Preqedintelu i Autoritdtrii
Na!ionale de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de UtilitAli Publice;

1000 lei

Taxa speciali pentru emiterea avizu lui/acordu lui
qi orarelor de funclionare a unitAtilor comerciale

pe raza oraqului Sinaia, precum qi taxa viza
anuald, instituite in baza Ordonanlei Guvernului
nr. 99/2000 privind comercializarea produselor qi

serviciilor de pia!6 - Art 484 din legea 22712015,

cu modific6rile gi complet6rile ulterioare gi legea

273t2006;

100 Iei -pentru unitii(i cu supmfala piin:i la 100 mp

200 lci -pentru unitrili cu suprafaJa intrc 100-250 mp

3000 lei -pcntru unitiili cu supralh(a intre 250 - 300 mp

100(X) lci - pcntru unititi cu supralh(r de peste 300 mp
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Taxa se achitl in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu modificdrile qi

complet[rile ulterioare, art 484 $i ale legii 27312006 privind finanJele publice locale care stabilesc domeniile
'in care Consiliile locale pot adopta taxe. speciale, qi anume taxe eliberare autorizalii pentru desf[gurarea unei
activit[{i economice gi a altor autorizalii similare. Taxa pentru eliberarealvizarea unei autorizalii pentru
desfbqurarea unei activitili economice de c6tre persoane fizice, asocialii familiale qi societ6li comerciale se

aplic[ agen]ilor economici ce desfe$oard activit5!i comerciale $i prestAri servicii altele decAt codurile CAEN
561 0 - restaurante qi CAEN 5630 - baruri, clasa 932 - alte activitati recreative qi distractive, conform
Regulamentului de organizare qi funcjionare privind comercializarea produselor gi serviciilor de piald in
oraqul Sinaia,

. Destinaliile taxei speciale :

- finantarea acliunilor qi evenimentelor care asigurd ordinea, linigtea publicd;i siguranla
cet6{eanului (camere video de supraveghere);

- finanlarea tuturor evenimentelor cultural-arlistice ale Primiriei Oragului Sinaia;
Procedura privind instituirea taxelor speciale pentru emiterea avizu lui/autorizaliei qi inregistrarea orarelor de
funclionare a unitdlilor comerciale pe raza oraqului Sinaia, este intocmitd in baza:. art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale;

. Legii nr.227 /2015, privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

' Ordonanla Guvernului nr.9912000 privind comercializarea produselol qi serviciilor de piaJi,
republicatd;

' Legea nr.65012002 pentru aprobarea O.G. nr. 99i2000 privind comercializarea produselor gi

serviciilor de piald;

' HotdrArea nr. 33312003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 99i2000
privind comercializarea produselor 9i serviciilor de pia!6;

' Legea nr. 6lll99l pentru sanctrionarea faptelor de incdlcare a unor norme de convieluire social6, a
ordinii 9i linigtii publice, republicat6;

. Legea nr. 155/2010 - Legea Poliliei Locale, republicati;
qi aptobatd prin hofir re o Consiliului Local privind comercializarea protluselor qi serviciilor de pia(d in
oruEul Sinaia.

TAXA SPECIALA DE SALUBRITATE
Platitorii sunt beneficiarii serviciului public de salubrizare care nu
au contract de prestdri servicii valabil, incheiat cu operatorul de
salubritate, pentru de$eurile menajere gi asimilate acestora.

Ar1 484 din legea227l20l5, cu modificdrile si completdrile

- pentru persoane fizice:
20 Iei/ persoana/luni;
- pentru persoane juridice:

3000 lei/ lun[.

Taxa se achitd in conformitate cu prevederile legii 22712015 privind codul fiscal, cu moclificdrile qi
completlrile ulterioare, art.484 ;i ale legii 27312006 privind finanlele publice locale care stabilesc domeniile
in care Consiliile locale pot adopta taxe qi speciale, gi anume furnizarea, desf6qurarea, infiinlarea unor
servicii publice gi desfEgurarea, finanlarea unor activit5li de utilitate publicd. Taxa speciald de salubrizare
este destinatd acoperirii serviciilor prestate de c[tre operator in baza documentelor justificative prezentate $i
in limita sumei incasate, acoperirea costului colectarii taxei. Taxa speciald de salubrizare este reglementat[
conform Regulamentului privind stabilirea gi aplicarea taxei speciale de salubrizare, aprobat prin HCL
141/2014.

Taxa pentru montare stalpi pentru Electrica, telefonie, iluminat -
bencfi ciari persoane flzicc

I l0 lei/stalp

Taxa pentru rnontarc stdlpi pentlLr Irlectrica, tclclonie, iluntinat
beneficiari persoane iurid ice

520 lei/stalp

Taxa pentru emitere aviz in regim de urgenld, pentru spargere strada
(avarie), de cdtre furnizorii de utilitnli apd-canalizare, gaze naturale, curent
eiectric si furnizorii de cablu



CAPITOLUL XI

TAXE SPEGIALE ADMINISTRATE DE BIROUL PATRIMONTU SI PROTEGTIE

ctvtLA

I.TAXA ELIBERARE ACORDURI iN VEDEREA SEPARARII INSTALATIILOR DE UTILIZARE
A GAZDLOR NATURALE, A ENERGIEI ELECTRICE, APA CANAL

Taxa se achiti in conformitate cu prevederile legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modific[rile qi

completarile ulterioare, arl.484 qi aLegii 273/2006, privind finanlele publice locale, care stabilesc domeniile
in care consiliile locale pot adopta taxe speciale gi anume: Taxa eliberare acorduri in vederea separdrii
instala{iilor de utilizare a gazelor naturale, a energiei electrice, api, canal.
Plltitori :Toate pelsoanele care solicitd separarea instalaliilor de utilizare a gazelor naturale, a energiei

electrice, ap6, canal.

Taxa : 58 lei/ acord pentru persoanele fizice.
162 leil acord pentru persoanele juridice.

Taxele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a
produselor din sectorul agricol 99 lei.

Termen de plati : La data depunerii solicit[rii.
Taxa va fi utilizatd pentru suslinerea cheltuielilor de intrelinere gi repalalii fond imobiliar.

REGULAMENT privind instituirea taxei speciale de eliberare acorduri in vederea separirii
instalafiilor de utilizare a g zelor naturale, a energiei electrice, apa, canal,

Obiectul regulamentului - Obiectul prezentului regulament il reprezint[ stabilirea unui cadru reglementat
privind instituirea unei taxe speciale datoratd bugetului local pentru suslinerea cheltuielilor de intretinere qi

repara{ii fond imobiliar.

Art.1. Cadrul legal al prezentului regulament este reprezentat de:
. art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale;
. art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificirile Ei completdrile

ulterioare;
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Art.1. Cadrul Iegal al prezentului regulament este reprezentat de:
. aft. 30 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale;
. art. 484 din Legea nr . 227 12015 privind Codul Fiscal, cu modific[rile qi completdrile

ulterioare;

GAPITOLUL XII

TAXE SPECIALE ADMINISTRATE DE S.P.G.L.E.P

Nu se percepe taxa pentru oficierea cisdtoriilor de luni p6nd vineri, in timpul qi in afara
programului de lucru al Serviciului Public Comunitar de Evidentd a persoanelor.

Taxele de la punctele 1, 2,3 Ei 5, se calculeazd de cdtre Serviciului Public Comunitar de
Eviden!6 a Persoanelor, qi se achit6 de cdtre persoanele interesate, anticipat prestarii serviciului, la
casieria Prim[riei Sinaia, odatd cu depunerea declara]iei de oficiere.

CAPITOLUL XIII

TAXE SPECIALE
ADMTNTSTRATE DE SERVtctUL RELATTT pUBLrcE

I . taxa oficierc cdsdtoric sin,bita intre orele 9.00 - 16.00: 200 lei
2. - taxa oficiere cdsdtorie in zilele de duminicd qi in zilele de s[rbdtori legale intre
orele 09,00-14,00;

1.000 lei

3. - taxa oficiere clsdtorie in zilcle de luni - sdmbdta, cu apr.obarea primarr.rlui Or.a;ului
Sinaia, pentru persoanele care nu figuleaz[ cu domiciliul sau resedinta in orasul Sinaial

1.500 lei

4.- taxa pentru furnizarea datelor din Registrul National de Evidenla persoanelor

(re feritoare la persoand);
I leu

/adevcrinttr

5.- taxd oficiere cdsdtorie in afara sediului Primdriei oraqului Sinaia, avdnd motive
temeinice ii cu aprobarea Primarului oraqului Sinaia;

500 lci

6.- taxa contl'avaloarc carte de identitate: 7/ners.
7.- taxa coutravaloare carte de identitatc provizorie; l/pers.

I - taxa cilrtarc acte in alhivi 40 lei/document
2 - ta{a eliberare copii documente din arhivd 40 lei/document
3 - taxa eliberare acte in regim de urgenJd, pentru
persoane juridic e (24 ore) 50 lei/act
4 - taxa eliberare acte in regim de urgentrA, penfu
persoane fizice (24 ore) 20 lci/act
5 - taxa multiplicare (xcrox) 2 lei/paeini
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ANEXA 3 LA HCL. NR. 183/29.12.2023 - ALTE TAXE LOCALE

CAPITOLUL XIV

ALTE TAXE LOCALE ADMTNTSTRATE DE DIRECTIA pOLtTtA LOCALA

DENUMIRE TAXA NIVELURILE STABILITE DE
CONSILIUL LOCAL
PtrNTRU ANUL 2024

l. Tnxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice
pcntru desf[$urarea activitiifii de comer{ ambulant, in
locurile stabilite prin Regulamcntul privind
comercillizarca produsclor 9i serviciilor de pia{:i in
ora;ul Sinaia

Art. 486 alin (I)
- pentm vAnzare de produse 5 lci /m
- pentn"r comercializare ambulanti de ziare, reviste 2lei/m
- pentru prestdri servicii I
- pet'ttru utilizarea locurilor pr-rblice in fala magazir.relor.,

prin amplasarea ldzilor dc inghelat[, ricoritoare
3lei/mp/zi

- pentru utilizarea locurilor publice prin amplasarea

utilajelor, instalaliilor sau echipamentelor pentru agrement
(divertisment)

0,5 lei/mp/zi

-pentru utilizarea locurilor publice prin amplasarea

teraselor estivale

a) Pentru Bulevar.dul Carol I
l leu/mp/zi pentru suprafe(e mai mici dc 50 rn
0,8 lciAn p/zi pentru suprafete cuprinsc intre

50 m- 100 m

0.6 leiinp/zi pe tru supraf(!e mai mari
de 100 m

b) 0,5/lei/ mplzi Alte zon€

- taxa lunard de ocupare domeniul public pentru
comercializare ambulanta in zone special aprobate de

Primaria Sinaia: taxa lunard de ocupare loc public pentru
comercializare in cadrul tonetelor sociale de pe Aleea
Carmen Sylva.

60 lei mp/lunI pentru cettrfenii care
au domiciliul $i sediul social in Sinaia

- taxa lunard de ocupare loc public pentru comercializare
flori 120 lei/mp/luni

Procedura de declarare qi achitare a taxei pentru vdnzarea de produse $i prestdri servicii diverse:
- Ocuparea domeniului public se face in condiliile Regulamentului privind comercializarea produselor
qi serviciilor de piaJd in orasul Sinaia, aprobat de Consiliul Local al ora$ului Sinaia.
- Dupd obJinerea acordului/autorizatiei pentru ocuparea domeniului public, contribuabilii au obligalia
ca cel tarziu in ziua urmitoare si depund la sediul Primariei Sinaia - declaralia de impunere pentru
ocuparea domeniului public, insolitd de documentele justificative.
- Achitarea taxei, se va face anticipat pentru perioada solicitatd. in cazul in care perioada este mai mare

de 30 zile, se va achita anticipat taxa lunar6, pAnd in data de 5 a lunii respective.

2. Taxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice
pentru statiile de a$teptare taximetrie - Art.486 alin (l)

50 lci/luna



Taxa de ocupare a domeniului public pentru staliile taxi de a$teptare se datoreazd de persoanele fizice
autol'izate, intreprinderile individuale, inheprinderile familiale gi persoanele juridice care desfdqoard

activitatea de transpoft in regirn de taxi, aga cum este ea reglementatd prin Legea nr.38/2003 cu
modific[rile qi completirile ulterioare. Taxa se achitl lunar, pdnd cel tArziu in ultirna zi din luna, inclusiv,
pentru luna urmdtoare. Dupd depdgirea termenului de achitare a taxei, se aplicd majordrile de intdrziere
prev6zute de lege.

Ocuparea domeniului public se lace in condiliile HCL 58/2008, aprobatd de Consiliul Local al Oragului
Sinaia, cu modificirile gi completirile ulterioare.

3, Taxa pentru utilizarea tcmporari a locurilor publice,

organizarc dc santier, amenajarc schela demontabill,

depozitare materialc: art.486 alin (l)
Dcpozitale de rnatcliale 8 lciAn p/zi

Realizarea de luclili: arncnajale schela dernontabilI 6lcilmplzi.
'l'axa ocupare domeniu public pentrLr organizare de qantier I leu/mp/zi

Procedura privind modalitatea de calcul gi de plat5:

In vederea stabilirii obligaliilor de platd privind ocuparea domeniului public cu nisip, schele, materiale de
construciii sau alte asemenea, contribuabilii trebuie si depund la Prirnaria Sinaia, cererea de ocupare a
domeniului public inainte de amplasare. Pe baza cerelii aprobate, DirecJia Politia Locald, incheie contract
de ocupare temporarA a dorreniului public sau privat al oragului, pentru perioada solicitati. Taxa se

stabile$te pe mplzi. Taxa se datoreaz[ anticipat, pentru intreaga perioadi pentru care se solicitd qi se aprobd
ocuparea domeniului public. Dac[ perioada pentru care se solicitd gi se aprobl ocuparea domeniului public
este mai mare de o lun6, plata taxei se face pdnl cel tdrziu in ultima zi a lunii pentru luna urmitoare. Pentru
neachitarea laxei Ia scaden16, se datoreazd accesorii, conform prevederilor legale in vigoare.

4. Trxa de stationarc/ utilizare a locurilor de parcare ca

sta{ic capit dc traseu pentru operatorii de transport care
efcctucazl servicii rcgulate dc transport in trafic .iudefean,
interjude(ean sau international (Parcare Gara, ctc)

Art.486 alin. (I)

100 lci /masinir/luna

l)cntnr operatoli tlc transport

Taxa de stalionarelutilizare a locurilor de parcare pentru operatorii de transport care au licen{e de traseu Ei
care desfrgoard activitatea de transport persoane prin servicii regulate de transport in trafic jude(ean,
interjude(ean sau internafional. Taxa se achitd lunar, pdnd cel tdrziu in ultima zi din luna, inclusiv, pentru
luna unnitoare. Dupd deptrgirea termenului de achitare a taxei, se aplicd major[rile de intArziere prevezute
de lege.

MaEinile destinate transpoltului prin servicii regulate in trafic.judelean, interjudelean sau nalional nu pot
sta{iona in aceste locuri mai mult de 30 min. Neachitarea taxei atrage interzicerea accesului in locurile de
stalionare.
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Tarife reglementate privind accesul pe proprietlfile oraqului Sinaia cu re{ele de

cabluri

Pentru re{e1e subterane - aparlin6nd olasului Sinaia 3lei/ml/an

Pentru relele subterane existente si noi realizate de

furnizorii autorizali
2leilmllan

Pentru retele supraterane 4 lei/ml/an

Pentru echipamente de comunicalii amplasate pe terenuri
qi cl5diri, in cazul in care se poate determina suprafala
afectatd de aparatura fumizorului

20 lei/mp/luna

Pentru echipamente de comunicalii amplasate pe terenuri
qi clddiri publice, in cazul in care nu se poate determina
suprafala afectatd de aparatura furnizorului

200 lei/luna

Pentru relele supraterane de cabluri situate pe stAlpi,
pentru care nu se poate stabili lungimea reala @), stdlpii
fiind izolati sau intercalali printre stdlpii Electrica

50 lei/stalp/an

( pentru rele1e situate pe/sub terenuri sau clddiri din extravilan, talifele se reduc cu 50%)

CAPITOLUL XV

ALTE TAXE ADMINISTRATE DE S.P.G.L.E.P

Denumire taxa T*a 2024
T:rxa dc clivort prin lege 500 lci
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CAPITOLUL XVI

TAXA AUTOVEHICULE LENTE

Plltitori: Persoanele fizice qi persoanele juridice cu domiciliul, respectiv sediul social, ori punctul de lucru
pe raza oragului Sinaia, care deJin in proprietate autovehicule lente.
Baza de calcul : Pentru fiecare vehicule care nu intra in categoria mijloacelor de transport prevdzute la
Capitolul IV.
In categolia autovehiculelor lente intrd:

Nr.

cr.
Tip aLrtovehicul lent Taxa lei/an

I ALrtocositoalc 200
2 Autocxcavator (excavator pc auto sasiu) 200
J A utogredcr sau autosc[epel' 300
4 B u ldozel pe pneuri ,t00

5 Compactol autopropulsat 400
6 Freza autopropulsati pentlu caltale sau pentrLr pdmdnt slatrilizat 200
7 Inciilciltor cu o cupi pe pneuri 200
8 Instalalie autoplopulsatd dc sortare - concasare s00
9 Macala cu gleil'er 300

t0 Macara rnobilS pc pneuli 300
ll Motostivuitoare qi altelc asirrilate 3s0
t2 Tractor pe pneuri 200
l3 Tloliu autoplopu lsat 300
14 Vehicul pentru rriicinat qi cornpactat de5cur.i 200
l5 Magina autopropulsati pentru: a) - lucrdri de terasamente; b) -

construclia gi lntrelinerea drumurilor; c) - descoperirea
imbricimin{ii asfaltice la drumuri; d) - finisarea drumurilor; e)
- forat; 0 - turnarea asfaltului; g) - inliturar.ea zdpezii.

200

Plata impozitulu i

- Impozitul pe autovehicule lente se pldteqte anual, in 2 rate egale, respectiv:
a) rata I, pdnl la data de 31 martie inclusiv;
b) rat[ a II-a, pAnd Ia data de 30 septembrie inclusiv;

GAPITOLUL XVII

ALTE DISPOZITII COMUNE
I Pentru clddirile gi terenurile neingrijite situate in intravilanul Oraqului Sinaia, impozitul se majoreazi cu

p6,ndla 500% conform alin.5 art.489 din Legea 227/2015, cu modificArile gi completdrile ulterioaie, astfel :

1,1 lmpozitul pe cladiri pentru cl6dirile ne'ingrijite, situate in intravilan, se majoreazb, astfel:
- cu 400o/o, pentru punctajul procentual intre 3Oo/o gi 59,99%
- cu 450%o, pentru punctajul procentual intre 6Oyo 9i 79,99%
- cu 5007o, pentru punctajul procentual intre 80% qi 100%

conform punctajului procentual aprobat prin Regulemantul privind criteriile de incadrare a clddirilor in
categoria clAdiri lor neingrij ite.

1.2. Impozitul pe teren pentru terenurile neingrijite, situate in intravilan, se rnajoreazd, astfel:
- cu 300%, pentru punctajul procentual de p6,nd la 49,99yo
- cu 5007o, pentru punctajul procentual intre 50% $i 100%

conform punctajului procentual aprobat prin Regulamentul privind criteriile de incadrare a terenurilor in
categoria terenurilor neingril ite.



conform punctajului procentual aprobat prin Regulamentul privind criteriile de incadrare a
terenurilor in categoria terenurilor neingrijite.

2. cl[dirile gi terenurile care intr6 sub incidenJa art. I si 2, se vor stabili prin hotirdre a
Consiliului Local Sinaia, confonn elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.

3. Dispozitia prevazvtl la afi. I va avea caracter individual qi va cuprinde materia impozabild qi
datele de identificare ale contlibuabilului persoana fizicd saujuridicd, fiind emisd in urma
intocmirii figei de evaluare de cdtre compartimentul de specialitate, conform criteriilor de
incadrare a clddirilor gi terenurilor situate in intravilan, in categoria cl6dirilor qi terenurilor
neingrijite aprobate prin regulament de Consiliul Local Sinaia.

PRE$EDINTE ))\
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ANEXA 4 LA HCL. NR. 183 129,12,2023

REGULAMENT
de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale

qi domeniile in care se pot institui

L Scopul adoptirii prezentului regulament
Art. I Prezentul Regulament stabilegte cadrul general in care Consiliul Local al orasului
Sinaia poate adopta taxe speciale pentru functionarea unor servicii publice locale create in
interesul persoanelor fizice gi juridice. Taxele speciale se instituie prin hotarari de consiliu
distincte, caz in care acestea constituie gi modalitatea administrdrii acestora, sau prin hotArari
de consiliul local prin care se adoptd anual impozitele qi taxele locale.

il, Sectoarele de activitate in care se pot institui taxe speciale

Art'2 Domeniile de activitate in care consiliul Local poate institui taxe speciale:
- Furnizarea, desfdgurarea, infiinlarea unor servicii publice;
- Administrarea domeniul public qi privat al oraEului Sinaia;
- Desfdqurarea, finanJarea unor activitdli de utilitate publicd;
- Urbanism, cadastru;
- Autorizatrii pentru a desfEgura o activitate economicd qi a altor afioriza\ii similare;
- Copiere gi comunicare documente din arhiva primdriei Sinaia;
- Utilizarea infrastructurii;
- Eliberarea unor acte intr-un termen mai scurt dec6t cel stabilit prin lege;
- Promovarea turisticA a localitdlii;

III. Condifii de instituire a taxelor speciale

Art.3 Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice gi juridice care se
folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele speciale respective.

Art. 4 Taxele speciale instituite in conformitate cu prevederile prezentului Regulament se
vor incasa intr-un cont distinct, deschis in afara bugetului local.

Art. 5 Contul de execulie al taxelor, speciale instituite conform prevederilor prezentului
Regulament va fi aprobat de c6tre Consiliul Local al Oraqului Sinaia.

Art. 6 Cuantumul taxelor speciale se stabilegte anual, iar veniturile oblinute din acestea se
utilizeazd" integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiinJarea serviciilor publice
locale, precum qi pentru finanlarea cheltuielilor de intrelinere gi funclionare ale acestor servicii.

Art. 7 Taxele speciale vor intra in vigoare numai dupd ce hotdrdrile Consiliului Local, prin
care au fost aprobate vor fi aduse la cunoqtinld publicd.

_ Art. 8 Condi{iile prevdzute in prezentul titlu trebuie intrunite cumulativ pentru instituirea
taxelor speciale.



IV. Modalitifi de consultare gi obfinere a acordului persoanelor fizice qi juridice -
beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale

Art' 9 Institulia publicd ce doreqte instituirea unei taxe speciale va intocmi un anuntr cu privire la
elaborarea proiectului de act normativ gi va asigura publicitatea acestuia dupd cum trmeazd..

- prin afiqare la sediul propriu, intr-un spaliu special amenaj at accesibil publicului;

- prin comunicarea cdtre mass-media;

- prin publicarea pe site-ul oficial al primdriei;

- prin trarsmiterea proiectelor de acte normative cAtre toate persoanele ce au solicitat
informa{ii in acest sens;

Art. 10 Anunlul referitor la elaborarea proiectului de hotdrAre va fi adus la cunogtinJa publicd qi va
cuprinde urmdtoarele elemente:

- raportul de specialitate privind necesitatea adoptdrii actului normativ propus;

- tetmenul limit6, locul gi modalitatea in care cei interesali pot transmite in scds
propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii.

Art. 11 Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea la
cunoqtinJa publicd a anunlului referitor la elaborarea proiectului de hotdrdre.

Art. 12 Autoritatea publicd va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care se
p,ropune instituirea de taxe speciale, dacd acest lucru se solicitd in mod expres de c6tre persoanele
fizice 9i juridice, in temen de cel mult 10 zile de la data solicitdrii acestui lucru.

Art' 13 Dacd nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotdrdri prin care se instituie
taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al oraqului Sinaia in forma propusd
de iniliator.
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